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DĚTSKÝ DEN. Rozličné úkoly plnily na pohádkové cestě děti z Mateřské školy Okružní. Připravili je pro ně klienti stacionáře 
Barevný svět, který sídlí v sousedství a pomáhá lidem s handicapem.  Foto: Antonín Zvěřina

Za Petrem 

Grossem

S hlubokým zármutkem oznamu-
jeme, že nás v pátek 9. června navž-
dy opustil milý kolega Petr Gross. 
Opustil nás náš dlouholetý kolega, 
kamarád, učitel, korepetitor, muzi-
kant a vynikající odborník na lido-
vou hudbu nejen horáckého regio-
nu. Odešel skvělý člověk. Bude nám 
velmi chybět. S úctou zaměstnan-
ci Základní umělecké školy Třebíč. 
Tato smutná zpráva se objevila na 
stránkách školy 12. června. 

Petr Gross by se letos dožil 80 let. 
Vždycky si říkám, že po člověku 
by měla zůstat na zemi nějaká pěk-
ná šmouha. Po muzikantu Grosso-
vi zůstala pořádná. Všechny, kdo ho 
znali víc i méně, zpráva o jeho smr-
ti zaskočila. Patřil neodmyslitelně 
k Třebíči, kde rozdával svým hraním 
radost a vychoval desítky, když ne 
skvělých, tak určitě muzikantů s lás-
kou k hudbě.

V Centru lidové kultury se posled-
ní červnovou sobotu konalo tradiční 
sečení trávy. Ještě loni tam Petr roz-
dával radost se svou harmonikou. 
Moderátor Milan Noha zahrál jeho 
dvě oblíbené písničky a neskrýval 
dojetí. Petr už se na vše díval shůry. 
Protože kam by měli přijít muzikan-
ti, jako byl on, když ne do nebe?  -zt-

Město Třebíč hledá nového 
provozovatele městské hro-
madné dopravy. 

� Antonín Zvěřina

Nadlimitní veřejnou zakázku Zajiš-
tění dopravní obslužnosti městské 
autobusové dopravy na území města 
Třebíče a vybraných okolních obcí 
schválila třebíčská městská rada. 
Starosta Pavel Pacal představil, co 
všechno město požaduje. 

Doba kontraktu potrvá deset let. 
Město požaduje 24 autobusů, z toho 
deset na elektrický pohon. „Legisla-
tiva stanovuje od roku 2025 podíl níz-
koemisních vozidel 41 procent a tímto 
požadavkem podmínky splníme,“ pou-

kázal Pacal.  
Pokračoval, že všechny autobusy 

musí být nové, nízkopodlažní, nafto-
vé musí obsahovat klimatizaci. Vstup 
do autobusů bude umožněn všemi 
dveřmi. „To zkrátí dobu stání auto-
busů na zastávkách,“ uvedl Pacal. Za 
hotové peníze se dá jízdenka zakou-
pit pouze u dveří u řidiče, placení 
bude možné běžnou platební kar-
tou.

„Samozřejmostí jsou wifi v autobu-
sech, USB nabíječky a platba už zmi-
ňovanou kartou. Počítáme s nájez-
dem zhruba milionu kilometrů 
ročně. Povinností nového provozovate-
le je zažádat o dotaci na elektrobusy,“ 
nastínil Pacal.  Doplnil, že jsou až 

čtyřikrát dražší než běžné dopravní 
prostředky. 

Součástí smlouvy budou inflač-
ní doložky na naftu a mzdy. „Záměr 
jsme zveřejnili v Evropském věstníku 
již v červnu roku 2021. Nová smlou-
va vejde v platnost od roku 2025. Hod-
nota zakázky se může vyšplhat až 
do výše miliardy korun,“ informoval 
Pacal. Doplnil, že smlouvu by město 
mohlo uzavřít do čtyř měsíců. 

Zdůraznil, že legislativa umožňuje 
i používání autobusů na jiný pohon, 
k tomu město nechtělo přistupovat, 
provázaly by to zbytečné komplika-
ce. Podmínkou je zřízení informační 
kanceláře v centru města. 

(Pokračování na str. 3)

Dopravce musí dodržet podmínky
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oučástí výuky na zemědělce, kdy 
jsem se na tuto profesy učil v Tře-

bíči na Střední zemědělské technické 
škole v sedmdesátých letech minulého 
století, byla výuka meteorologie. Neby-
la natolik intenzivní, aby se z nás stali 
televizní rosničky, ale určitých znalostí 
jsme měli dosáhnout.

Je pravda, že vysokou školu meteo-
rologickou jsem získal až od praktiků 
v provozu, kteří ráno mrkli na oblo-
hu, a vše jim bylo jasné. Nastala tako-
vá situace, že se proudově sklízelo ani 
zrno nazmar a ráno vyjela plechová 
kavalerie na pole zakousnout se do 
lánů pšenice či ječmene. 

Tito odborníci nad tím kroutili hla-
vou, nad nimi se nacházela olověná 
mračna a podle jejich slov do hodiny 
začne pršet. Otrávení byli i kombajnéři 
a jejich pomocníci, protože se těšili, že 
na ubikaci, případně v dílně při před-
stírání oprav, budou popíjet veškeré 

dostupné alkoholické nápoje. 
Sklizeň slavnostně odstartovala bez 

televizních kamer, které sledovaly hrdi-
ny socialistické práce, jež za žně sklidi-
li nejvíce hektarů. Kombajnéři se tomu 
skrytě usmívali, věděli své, že stát se 
socialistickým hrdinou znamenalo pře-
devším býti aktivním členem strany, 
která mu k rekordům umetala cestičku. 

Takže sklízel za rosy, za mírného 
deště, za noci, nehleděl na ani zrno 
nazmar a za odměnu se setkal s gene-
rálním tajemníkem strany, který mu 
na dožínkách poděkoval slovy, zaplať 
vám to pánbů, jak se před televizními 
kamerami sekl. Těsně před tím bab-
kám v národních krojích věnoval sou-
družské poděkování. 

Ale to jsem odbočil od výuky meteo-

rologie, kdy její součástí byla týdenní 
návštěva meteorologické budky umís-
těné nedaleko školy, kde jsme měli na 
přístrojích bedlivě sledovat uplynulé 
počasí. Hlídaní rozličných přístrojů 
připadlo i na moji maličkost, vzhle-
dem k mému vzrůstu kolem 150 cen-
timetrů.

Hádejte, kdo v budce rozbil hned 
první den skleněnou kádinku? Ti, 
co označili za viníka moji osobu, se 
nemýlili. Tím byla celá budka zne-
hodnocena a veškeré parametry poča-
sí jsem úspěšně přizpůsoboval svojí 
fantazii. 

Pokud se údaje z této budky se pro-
mítly do celostátního sledování počasí, 
chci všechny upozornit, že ty z první 
poloviny sedmdesátých let minulého 
století jsou značně zkresleny vlivem 
rozbité kádinky.     

Řídil jsem se heslem mládí, že na 
přiznání je dost času a tak ztrátu 

nahlásila až obsluha po mně. Nijak 
jsem už nezapíral a dostal jsem úkol 
novou kádinku zakoupit. Škola už ji 
koupila a ta moje měla sloužit jako 
náhrada, pokud by někdo podobný ji 
zase rozbil. 

Přiznávám se současnou vedení ško-
ly u rybníku Kuchyňka, že tu kádinku 
stále ještě škole dlužím. Ačkoliv jsem 
byl téměř denně bombardován, že bez 
ní je škola ztracena, ačkoliv mi rodiče 
po každém rodičovské schůzce na ni 
dali peníze, protože nechtěli pokaždé 
poslouchat příběh o rozbité kádince, 
nekoupil jsem ji.

Myslím si, že jsem tím přispěl k same-
tové revoluci, kdy socialismus nemo-
hl bez kádinky patřičně fungovat a na 
moji zatvrzelost dojel. A to mi tu kou-
pi připomněl můj třídní učitel i na sra-
zu, kdy jsme ho v osmdesátých letech 
minulého století pozvali na sraz.    

 Antonín Zvěřina

Tak plynul čas...

S

Jak to bylo s kádinkou 

Vyhlášení vítězů nepřibrzdil 
ani vydatný déšť, který se sne-
sl na Poušov. 
� Antonín Zvěřina

Vyhlášení soutěže Do práce na 
kole 2023 se uskutečnilo v kem-
pu Poušov. Mnohým příchozím či 
přijíždějícím na bicyklech cestu 
značně ztížilo počasí, nebo popus-
tilo svoje stavidla a pršelo opravdu 
vydatně. To na své kůži pocítil i sta-
rosta Pavel Pacal, který samozřejmě 
na kole přijel. 

Připomněl, že celorepublikově se 
do akce zapojilo 25.600 lidí, dva a 
půl tisíce firem a 52 měst. Všich-
ni společně ušetřili 739 tun CO2 
a urazili více než pět milionů sedm 
set tisíc kilometrů. 

„V Třebíči se zapojilo 216 účastní-
ků, z nichž pravidelnost splnilo 66 
procent, což znamená 118 účastní-
ků,“ poukázal Pacal. Týmů se při-
hlásilo 48 a pravidelnost splnilo 26 
z nich. 

Celkem bylo učiněno 6500 bez-
motorových cest, ujeto či nacho-
zeno více než 53 tisíc kilometrů. 
„Zajímavostí je, že v Třebíči většinu 
účastníků tvořili pěší než cyklisté,“ 
informoval Pacal. Věří, že soutěž 
v budoucnu inspiruje další oby-
vatele města. A velice ho těší, že si 
svoje místo ve městě našla sdílená 
kola. 

 
Vítězové:
ZELENÉ KILOMETRY  (vyhrá-

vá, kdo ujel na kole nejvíce km)
1. místo: Jiří Matějka z týmu Jir-

ka1979 (společnost Jiří Matějka), 
ujel za měsíc květen celkem 2.878 
km.

2. místo: Hana Pejičová z týmu 
Holky z trojky (Nemocnice Tře-
bíč), ujela za měsíc květen 1.887,1 
km

3. místo: Jiří Drápela z týmu Kla-
cek ve špicách + zamotaná tkanička 
(MANN+HUMMEL (CZ), v.o.s.), 
ujel za měsíc květen 1 330,1 km

ZELENÉ KILOMETRY PO 
SVÝCH  (vyhrává, kdo nachodil 
pěšky nejvíce km)

1. místo: Martin Khek z týmu 
Zavřelova (I&C Energo a.s.), 
nachodil celkem 540,2 km.

2. místo: Miluše Zubáková z 
týmu Ostrov (Nemocnice Třebíč), 
nachodila celkem 499,3 km

3. místo: Alena Němcová z týmu 
Pilulky (Nemocnice Třebíč), 
nachodila celkem 413 km

TÝMOVÁ PRAVIDELNOST 
(losují se tři týmy ze všech, které 
dosáhly požadované pravidelnosti 
minimálně 66 procent)

1. místo: tým VyTrTrTrOK 
(Fraenkische Okříšky)

2. místo: tým Klacek ve špi-
cách + zamotaná tkanička 
(MANN+HUMMEL (CZ), v.o.s.)

3. místo: tým Holky z trojky 
(Nemocnice Třebíč)

PRAVIDELNOST JEDNOTLIV-
CŮ  (losuje se ze všech účastníků, 
kteří splnili minimálně 66 % cest 
do práce na kole nebo pěšky)

1. místo: Petr Machát z týmu 
SOK cyklo (S.O.K. stavební, s.r.o.)

2. místo: Ivana Březnová z týmu 
ARO – leháro (Nemocnice Třebíč)

3. místo: Pavel Novák z týmu 
VyTrTrTrOk (Fraenkische Okříš-
ky)  

CENY v Poušově předával starosta 
Pavel Pacal, dobrou náladu mu nepo-
kazilo ani zmoknutí. Na snímku pře-
dává cenu Miluši Zubákové z Nemoc-
nice Třebíč.  Foto: Antonín Zvěřina

Vyhlásili Do práce na kole 2023
Všechny přípravné a projekční kroky 

Kraje Vysočina směřují k zahájení stav-
by parkovacího domu pro Nemocnici 
Třebíč. Harmonogram počítá s předá-
ním staveniště zhruba v říjnu letošního 
roku. 

„Stavět se bude 20 měsíců. V těsné blíz-
kosti nemocnice vyroste čtyřpodlažní 
objekt pro 218 aut s komerčními jednot-
kami v přízemí. Odhadované náklady 
jsou 180 milionů korun,“ informoval 
hejtman Kraje Vysočina Vítězslav Sch-
rek.

Město Třebíč na parkovací dům při-
spěje deseti miliony korun. „Spolufi-
nancování bylo původně ze strany Třebí-
če navrženo v objemu 50 milionů korun,“ 
řekl Schrek.

Dodal, že Třebíč připravuje jiné roz-
sáhlé investice, včetně rekonstrukce 
zimního stadionu, dohodla se s kra-

jem, že na parkovací dům přispěje 
deseti miliony. 

Část vlastního podílu města bude 
finančním darem, zbytek se zapo-
čítá darováním pozemku po bývalé 
nemocniční prodejně v hodnotě cca 
2,62 milionu korun.

„Na objektu počítáme s umístěním 
solárních panelů, na které budeme částeč-
ně čerpat dotaci ze Státního fondu život-
ního prostředí. Budou na bocích domu a 
stavební příprava bude provedena i pro 
panely, které bude možné později umís-
tit i na střechu. Stavba je projektována 
metodou BIM. Cílem metody je zjistit 
možné chyby a nedostatky projektu ještě 
před zahájením stavby. Metoda zásadně 
pomáhá i při provozu a údržbě objek-
tů,“ uvedla Hana Hajnová, náměstky-
ně hejtmana Kraje Vysočina pro oblast 
regionálního rozvoje.  –zt-

Stavba parkovacího domu 
u nemocnice začne na podzim

V bazilice začala výstava
Vernisáž výstavy Krajinou našich babiček se uskutečnila v třebíčské bazilice 

sv. Prokopa v neděli 25. června. Ivo Dokoupil tam představuje svoje fotogra-
fie z rumunského Banátu. Tamní česká komunita přišla do lokality na pome-
zí Srbska a Rumunska přesně před dvě stě lety. Nyní nabízí v šesti vesnicích 
netradiční rekreaci, kdy se turisté vrátí zhruba o sto roků zpátky. Podle auto-
ra lidé stále mluví česky a dodržují zvyky, které si jejich předci přivezli ze své 
domoviny.  –zt-
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Dopravce musí dodržet...
(Dokončení ze str. 1)

Všechna vozidla budou mít sčíta-
cí rámy, aby byla evidence o počtu 
cestujících. Všechna vozidla musí 
umožnit přepravu minimálně dvou 
kočárků. Místostarosta Pavel Jana-
ta nepředpokládá velkou úpravu 
tras, tu město provedlo před něko-
lika lety. „Může dojít opravdu jen 
k drobným úpravám,“ sdělil. Zajíždě-
ní do obcí mimo katastr města vyřeší 
požadavky a příslušné smlouvy. 

Pacal dodal, že nyní platí město 
za hromadnou dopravu zhruba 55 
milionů korun ročně, kdy se odečítá 
částka za jízdné. 

„Díky dražším autobusům musí-
me počítat s částkou vyšší,“ netajil. 
Zdůraznil, že město se nadále bude 
snažit, aby lidé městskou hromad-
nou dopravu využívali na úkor pře-
pravy osobními automobily. Po 
diskuzi na zasedání zastupitelstva 
vedení města rozhodnutí obhájilo.

Studenti Akademie pro seniory 
třebíčské Základní umělecké školy 
předvedli svoje umění v Komunit-
ním centru Morávia. Všichni sklidili 
zasloužený potelsk. 

Během podvečera se představili: 
1. Peer Remar: I Love Paris - Ale-

na Svobodová - Akordeon (1./SPD) 
-hudební doprovod uč. Dana Fialová

2. brazilská, arr. Yvon Rivoal: 
Acordai doncela mexická, arr. Yvon 
Rivoal: Las Maňanitas - Božena 
Heimlichová - Kytara (1./SPD) - 
hudební doprovod uč. Jaromír Jana-
ta

3. Karlheinz Krupp: Tango Ale-
na Homolková - EKN (1./SPD) - 
hudební doprovod uč. Dana Fialová

4. Jacque Off enbach: Walzer z 
Hoff manových povídek - Dáša Šeb-
ková - Klavír (1./SPD) - hudební 
doprovod uč. Jarmila Kubová

5. Petr Eben: Ztratilať jsem milého, 
G. F. Händel: Verdi prati Pavla Hrů-
zová - Sól. zpěv (1./SPD) - hudební 
doprovod uč. Eva Lojdová

6. G. F. Händel: Variace Olga 
Ondrůjová - Klavír (1./SPD) ze tří-
dy uč. Bohumily Hanzalové

7. traditional, Pavel Lohonka: 
Divokej horskej tymián - Helena 
Nechvátalová - Kytara (3./SPD) - 
hudební doprovod uč. Martin Pašek

8. Katapult: Vojín XY hlásí pří-
chod: Milan Beneš - Kytara (1./
SPD) - hudební doprovod uč. Petr 
Sedlák, Dana Fialová

9. Petr Novák, Ivo Plicka: Stůj, 
Lucio Ba� isti, Pavel Cmíral: Proda-
vač peří - Jiří Voldán - Kytara (1./
SPD), Karel Kohlstrom - Kytara (1./
SPD) - hudební doprovod uč. Mar-
tin Pašek

10. arr. Bohumil Macák: Doudleb-
ská polka - Alena Svobodová - Akor-
deon (1./SPD) - hudební doprovod 
uč. Dana Fialová

11. Alessandro Stradella – Pieta 
Signore: Antonín Malach – sólový 
zpěv, lektorka Jarmila Kubová, kla-
vírní doprovod Jarmila Kubová

 -zt-

NA SNÍMKU zleva Jiří Voldán, Karel Kohlstrom a učitel Martin Pašek.
 Foto: Antonín Zvěřina

Studenti sklízeli potlesk

Rada města doporučila třebíčské-
mu zastupitelstvu schválit dotaci na 
obnovu tří kusů oken do ulice Hav-
líčkovo nábřeží v Třebíči na objektu 
v ulici L. Pokorného ve výši sto tisíc 
korun. 

Dále doporučila schválit dotaci na 
rekonstrukci pláště budovy, opravu a 
nátěr fasády a další související práce, 
na objektu v ulici Zadní ve výši 92 
tisíc korun a na opravu fasády včetně 
nátěru směrem do ulice L. Pokorné-
ho ve výši 53 tisíc korun. 

Rada města doporučila zastupitel-
stvu města rozhodnout o poskytnutí 
účelové dotace ze státního rozpočtu 
na rok 2023 pro Městskou památ-
kovou zónu Třebíč Římskokatolic-
ké farnosti Třebíč – zámek na obno-

vu střech baziliky sv. Prokopa - boční 
severní loď a vstupní předsíň - II. část 
- a restaurování severních kamenných 
částí fasád baziliky sv. Prokopa III. 
etapa ve výši 500 tisíc korun.

Dále podstoupila zastupitelstvu ke 
schválení dotaci pro Římskokatolic-
kou farnost Třebíč – město na obno-
vu střechy kostela sv. Martina v - II. 
část 2023 a obnovu fasády ve výši 
290 tisíc korun. 

Brněnské diecézi Církve českoslo-
venské husitské na celkovou obno-
vu střechy a opravu půdních pro-
stor Rabínského domu na Tichém 
náměstí doporučila schválit 250 tisíc 
korun a na opravu střešního pláště 
ve dvorní části na koželužně Subako-
va ve výši sto tisíc korun.  -zt-

Odsouhlasili příspěvky

FB-příspěvek (940x788)

Personal photo (350x350)

Třebíčské noviny

TV (1920x1080)

Třebíčské noviny - PR článek

WEB - Unity Slider (1030x500)
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Myslivci přivítali na oslavách 
děti ze škol a ty se dozvěděly 
mnoho zajímavostí o jejich čin-
nosti. 

� Antonín Zvěřina

Významné výročí si připomněli nejen 
myslivci Českomoravské myslivecké 
jednoty (ČMMJ) z Okresního mysli-
veckého spolku (OMS) Třebíč první 
květnový víkend v areálu Bažantnice. 
Slavili tam sté výročí vzniku jednotné 
myslivecké organizace. 

Pátek 5. května věnovali školám a 
mezi ně patřili i žáci ze Základní školy 
Bartuškova z Třebíče. Nejprve vyslech-
li přednášku sokolníka, ale nejednalo 
se o suchopárné povídání, nýbrž ško-
láci museli zodpovídat i zvídavé otázky.

Exkurze pokračovala na výstavu tro-
fejí, která se konala ve velkém sále 
Bažantnice. Tam si děti prohlédly 
nejen trofeje, ale seznámily se i s trou-
bením, které k myslivosti neodmysli-
telně patří. 

Zde se slova ujal Tomáš Sedláček. 
V úvodu naznačil, že Okresní mysli-
vecký spolek Třebíč sdružuje zhruba 
1300 myslivců. Připomněl, že výstava 
se koná každý rok a je vizitkou, co se 
v honitbách podařilo ulovit. 

Ale to už dostal prostor trubač Vlas-
timil Oubrychta, který nejprve jednot-
livé skladby zahrál a vzápětí zazpíval. 
Sedláček poukázal, že troubení sem 
dovezl hrabě František Antonín Špork 
zhruba před 300 lety z Francie.

V dřívějších dobách bylo na honech 
troubení velice důležité. „Myslivci nemě-
li mobily jako dnes, troubilo se vítání, kte-
ré jste již slyšeli, začátek honu, přestáv-
ka, pozor zvěř, černá či škodná, zpomalit 
chůzi a podobně,“ vysvětlil Sedláček.

Pokračoval, že na začátku minulého 
století, přesně v roce 1936, zkompono-
val profesor Antonín Dyk české mys-
livecké signály a hlaholy, jednoduché 
skladby se snadno zapamatovatelnou 
melodií i textem, které se staly zákla-
dem praktického českého myslivecké-
ho troubení. 

Hrál i zpíval
Trubač zahrál a zazpíval uvítání, 

zatroubil a zazpíval přestávku a ukon-
čení honu, který končí výřadem, kdy 
myslivci představí ulovenou zvěř. Tato 
skladba je poctou ulovené zvěři a nazý-
vá se halali. 

„Dnes se tyto hudební nástroje používa-
jí zejména při slavnostních příležitostech, 
při mysliveckých plesech, při zkouškách 
myslivců a nyní v neděli, kdy tady bude 
pro děti a veřejnost dětský den a mno-
ho dalších mysliveckých i nemysliveckých 
atrakcí,“ informoval Sedláček.

Dětem vysvětlil, že zvěř patří mezi 
národní bohatství. Myslivci se o ni 
starají, ale ta nikomu nepatří. Pokud 
je ulovená či usmrcená například při 
nehodě, pak patří myslivcům. Myslivci 
mají také svoji mluvu, kterou nazývají 
různé části zvěře. 

Sedláček popsal například paroží jele-
na, která zakončuje koruna, a proto se 
mu říká král lesů. Paroží daňků mysliv-
ci nazývají lopaty. „Některé trofeje mají 
u sebe medaile, které lovci dostávají jako 
ocenění od odborníků,“ vyprávěl Sedlá-
ček. 

Trofejí daňků myslivci vystavili 19, 
jelenů 17, trofejí srnčí  668, dvě lebky 
jezevce, jedenáct lišek a 19 zbraní divo-

čáka, což jsou laicky řečeno kly. „Pro-
tože se zubům divočáka říká zbraně, říká 
se jí zvěř rytířská, ti také nosili zbraně,“ 
vysvětlil Sedláček.  

Sedláček také informoval, proč se 
zvěř loví. Jedná se o velice kvalitní 
potravinu, ale především se regulu-
jí stavy třeba z důvodů způsobených 
škod a odstraňují se kusy poraněné či 
nemocné. „Myslivci se ke zvěři chovají 
podobně jako majitelé k domácím zvířa-
tům,“ poznamenal Sedláček.

Školáci si také prohlédli fotografie 
Antonína Havláta, člena klubu foto-
grafů ČMMJ, nejlepší výtvarné prá-
ce zaslané do soutěže Toulky za zvěří 
Třebíčska, výstavu k historii ČMMJ a 
mnoho dalšího. 

V pátek odpoledne se uskutečnilo 
oficiální zahájení chovatelské přehlíd-
ky trofejí za účasti pozvaných hostů, 
slavnostní atmosféru navodili Trubači 
z Bukoviny. 

Stovky trofejí
Součástí vzorně připravené přehlíd-

ky byla mimo stovek trofejí ulovené 
zvěře také projekce historických mys-
liveckých filmů, fotografie z historie a 
činnosti OMS či představení myslivec-
kých kroužků okresu Třebíč.

Okresní kolo Zlaté srnčí trofeje se 
konalo na Bažantnici v sobotu 6. květ-
na. Pro 44 účastníků ve třech kate-
goriích byla připravena soutěž ve 
znalostech o přírodě a myslivosti. 
Zúčastnili se zejména členové mysli-
veckých kroužků, ale i další zájemci. 

Na všechny postupně čekalo psa-
ní testu, vnitřní a venkovní poznávací 
stezka, kde byly připraveny preparáty 
zvěře, myslivecké, kynologické, sokol-
nické pomůcky, markanty zvěře, poby-
tové stopy, poznávání stromů, keřů a 
rostlin.

Nechyběl doprovodný program, 
ukázky myslivecké kynologie na umělé 
noře, kterou připravili členové kynolo-
gické komise, laserová střelnice, střelba 
z luku a také střelba ze vzduchovky. 

V nejmladší kategorii soutěže A1 zví-
tězil nováček Filip Bochníček, v kate-
gorii A vybojovala své první vítězství 
ve ZST Anežka Sedláčková, Jan Sedlá-
ček ani tentokrát nenašel přemožitele 
a ovládl kategorii B. Všichni účastníci 
byli odměněni upomínkovými před-
měty, diplomy, medailemi a putovními 
poháry. 

Souběžně se uskutečnil na střelni-
ci okresní přebor v brokové střelbě – 

dvojboj na trapu a loveckém kole pro 
jednotlivce a tříčlenná družstva a také 
výcvik čtyřicítky adeptů v bezpečném 
zacházení se střelnou zbraní a střelbě.

Oslavy vyvrcholily v neděli 7. května. 
V devět hodin byl za zvuků loveckých 
fanfár v podání Babylonských trubačů 
a také hymny ČR hlavní den oslav slav-
nostně zahájen. 

Zahájení se zúčastnili senátorka 
Hana Žáková, náměstek hejtmana 
Kraje Vysočina Pavel Hájek, starosta 
města Třebíče Pavel Pacal a Josef Pro-
keš, zástupce kraje v myslivecké radě 
ČMMJ. 

Pamětní medaile
Předseda František Kazda promlu-

vil několika větami o vzniku Česko-
slovenské myslivecké jednoty před sto 
lety a také o osobnostech okresu Tře-
bíč, které u této významné události 
byly přítomny a výrazně se na ní podí-
lely. Dále byly při slavnostním ceremo-
niálu předány deseti myslivcům okre-
su Třebíč pamětní medaile ČMMJ za 
jejich celoživotní práci pro myslivost a 
OMS Třebíč.

Po slavnostním zahájení následoval 
tradiční jarní svod, kterého se zúčastni-
lo celkem 70 psů se svými vůdci a dal-
šími zájemci o loveckou kynologii.

Od deseti hodin se konala v bazilice 
sv. Prokopa v Třebíči svatohubertská 
troubená mše svatá. Bazilika byla zapl-
něna do posledního místa a účastníci si 
mohli poslechnout duchovní skladby v 
podání Babylonských trubačů a pěvec-
kého chrámového sboru z Kralic nad 

Oslavou. Trubači připravili ještě drob-
nou ukázku loveckého troubení po 
skončení mše svaté před bazilikou.

V poledne byl zahájen dětský den 
připravený před Bažantnicí. Na děti 
čekala poznávací stezka, kde se na dva-
ceti stanovištích seznamovaly s příro-
dou, myslivostí a vyzkoušely si i střelbu 
z luku nebo vzduchovky. 

Stanoviště s mysliveckou a lesní 
pedagogikou byla doplněna tematický-
mi stanovišti sokolníků, kynologů, tru-
bačů a také tvořivou dílničkou, kde si 
mohly děti vyrobit nějakou drobnost 
na památku. 

Absolventi stezky, kterých bylo více 
než tři sta, byli odměněni upomínko-
vými předměty a drobnými dárečky. 
Pro zájemce bylo mimo stezku připra-
veno malování na obličej, dětské teto-
vání, skákací hrady, laserová střelnice, 
projížďky na koni nebo prodej balón-
ků.

Program byl navíc doplněn o vystou-
pení na pódiu. Na něm se postupně 
vystřídali sokolníci, kynologové, tru-
bači nebo vábiči zvěře. Slavnostně 
byly předány odměny dětem, které se 
umístily na prvních místech v soutěži 
Toulky za zvěří Třebíčska, a své prv-
ní společné veřejné vystoupení proži-
li členové trubačského kroužku OMS 
Třebíč – Trubači z Bažantnice. Ti pro-
vedli přihlížející fanfárami společným 
honem.

Cyklus přednášek
V loveckém salonku Bažantnice 

souběžně proběhl cyklus čtyř odbor-
ných přednášek, který byl připraven 
pro aktivní myslivce, myslivecké hos-
podáře či další zájemce.

„I díky přízni počasí se na Bažant-
nici podařilo přilákat stovky myslivců, 
zájemců o přírodu i nemyslivců z řad 
široké veřejnosti. Společnými silami všech 
organizátorů, členů kulturně propagač-
ní, myslivecké, kynologické komise, členů 
myslivecké rady, vedoucích mysliveckých 
kroužků, adeptů, trubačů, dětí z mys-
liveckých kroužků, sokolníků a mnoha 
dalších, se podařilo velmi důstojně osla-
vit stoleté výročí vzniku ČSMJ a zároveň 
přiblížit činnost myslivců široké veřejnos-
ti,“ zhodnotil oslavy Tomáš Sedláček. 

Okresní myslivecký spolek Třebíč 
je pobočným spolkem ČMMJ, jehož 
posláním je sdružování myslivců oblas-
tí obcí s rozšířenou působností Morav-
ské Budějovice, Náměšť nad Oslavou 
a Třebíč. V obvodu působnosti je 110 
uznaných honiteb o celkové výměře 
135.052 hektarů honebních pozemků.

DĚTI ze Základní školy Bartuškova v Třebíči si prohlédly některé dravce. 
 Foto: Antonín Zvěřina

Myslivci v Bažantnici slavili výročí 
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Už 25 let působí v Melitopolu na 
Ukrajině otec Petr Krenický. Jeho 
osudy by vydaly na poutavou knihu. 
Vloni na podzim byl unesen Rusy a 
po těžkých peripetiích se mu podaři-
lo dostat do bezpečí. O svých život-
ních příbězích vyprávěl v kostele 
Proměnění Páně na Jejkově v Třebí-
či. 

Vyznal se, že v nelehké životní situ-
aci mu pomáhala hlavně víra a také 
možnost setkávat se s lidmi stejné-
ho vyznání. To mu dodávalo sílu i ve 
chvílích ponižování zejména od lidí 
jiného náboženského názoru. P. Kre-
nický nijak nezatrpkl a dál vykonává 
svoje poslání. 

Narodil se 13. července 1956 
v Ďačově na Slovensku. V Bratislavě 
vystudoval bohosloveckou fakultu a 
v roce 1982 byl vysvěcen na kněze. 
Slouží řeckokatolické i římskokato-
lické mše. 

Jako kněz působil v Levoči, Prešově 
a ve Staré Ľubovni. Absolvoval půl-
roční misionářskou školu v polském 
Glogově a 7 měsíců sloužil v českých 
Podbořanech u Žatce. Jeden rok se 
duchovně připravoval na misie v 
poustevně u polského Krakova.

Tři měsíce pracoval s Romy na 
východním Slovensku a v roce 1993 
přišel vystřídat kněze v ukrajinské 
Zakarpatské oblasti ve městě Usť-
Čorna. V roce 2003 se stal děkanem 
ve městě Ťačiv a ve zdejším okrese 
spravoval 36 farností.

Roku 2010 odešel na nové působiš-
tě ve městě Melitopol v Záporožské 
oblasti. Po ruské invazi na Ukrajinu 
jej v listopadu 2022 ruští vojáci zaja-
li, zbili a deportovali.   -zt-

Pojmenovat parčík nad Starým hřbi-
tovem po primáři MUDr. Františ-
ku Veselém, primáři neurologického 
oddělení třebíčské nemocnice, se roz-
hodlo město Třebíč. Pojmenování par-
číku schválilo zastupitelstvo. 

František Veselý, třebíčský rodák a 
čestný občan města, se narodil v roce 
1925. Absolvoval gymnázium, poté 
lékařskou fakultu v Brně. Pracoval v 
nemocnicích v Ostravě, Opavě, Frýd-
ku-Místku, v rehabilitačním ústavu v 
Chuchelné u Opavy, v Olomouci. Od 
roku 1965 pak v nemocnici Třebíč.

František Veselý byl velkým třebíč-
ským patriotem. Zasloužil se o záchra-
nu židovského hřbitova, pořádal bri-
gády a sháněl stavební materiál, jednal 
také s úřady. 

Účastnil se také záchrany zniče-
ných Božích muk ze Znojemské uli-
ce, záchrany pamětní desky dr. Albína 
Bráfa, podílel se na opravě kaple Pový-
šení svatého Kříže na Strážné hoře. 

Navázal také kontakty se Židy – Tře-
bíčany, žijícími v zahraničí, kteří přežili 
holocaust. František Veselý zemřel 12. 
února 2013. Na rozhodnutí zareagoval 
provozovatel viŕtuálního muzea na Fa-
cebooku Zdeněk Prukner. 

„Pana primáře známe všichni díky 
fotografiím z jeho archívu. Díky laskavos-
ti syna pana primáře je můžeme v našem 
virtuálním muzeu vidět každý den,“ říká. 
Naznačil, že pan primář ovšem jen fot-
ky nesbíral, ale také aktivně fotil.

„Z jeho krásných snímků můžeme 
vidět, jak se Třebíč měnila. Zapisoval a 
nahrával vzpomínky pamětníků, snažil 

se zachraňovat památky. Nebýt jeho neu-
věřitelné aktivity a nadšení, možná by 
dnes nebyl ani židovský hřbitov,“ pokra-
čuje Prukner. 

„Dokázal nadchnout své přátele, ale i 
studenty a ze zarostlé džungle s poboře-
nými náhrobky se postupně stalo krásné 
a důstojné místo, jaké známe dnes. Když 
nákladní automobil zničil boží muka na 
Znojemské ulici, MUDr. František Vese-
lý s přáteli zachránili poničené fragmen-
ty a v devadesátých létech zorganizovali 
rekonstrukci krásné drobné památky,“ 
nastiňuje.

„Dalo by se pokračovat, zapomně-
li jsme ale na to hlavní. Pan primář celý 
život jako vynikající lékař pomáhal 
nemocným lidem. Podle vzpomínek paci-
entů to byl nejen velký odborník, ale také 
příjemný člověk. Pojmenování parku je 
prostě skvělý nápad, díky za něj!“ dopl-
ňuje Prukner.  –zt-

Třebíč patřila o víkendu 
sportovcům, mladým fotbalis-
tům a milovníkům extrémních 
závodů 
� Antonín Zvěřina

Největší fotbalový turnaj v České 
republice pro věkové kategorie od 
sedmi do třinácti let uspořádala v 
sobotu 17. a v neděli 18. června SK 
Fotbalová škola Třebíč. 

Sedmý ročník akce Třebíč Open se 
hrál v deseti arénách na 29 hřištích, svá 
klání tam odehrálo 155 týmů z České 
republiky, Rakouska a Slovenska.

Významné procento tvořily 
týmy děvčat. V sobotu v podvečer 
se všechny týmy i s doprovodem 
shromáždily na třebíčském centrál-
ním Karlově náměstí, aby se předsta-
vily při slavnostním defilé. 

Vzápětí pelhřimovská Agentu-
ra Dobrý den předala pořadatelům 
dekret, kdy se tento obří mládežnic-
ký turnaj, který představuje téměř 
tisícovku odehraných zápasů, dosta-
ne do kapitoly FOTBAL v České 
knize rekordů. 

Turnaje se zúčastnily i čtyři týmy 
z FC Vysočina, přijely i mladí fotba-
listé z Havlíčkova Brodu, ze Žďáru 

nad Sázavou či z Velkého Meziříčí. 
Mezi hlavní sponzory patřilo měs-

to Třebíč, umožnilo všem účastní-
kům dopravu hromadnými autobu-
sy zdarma i vstup bez vstupného na 
vybrané památky.   

V Třebíči to o víkendu nebyla jedi-
ná sportovní akce. Z Podzámecké 
nivy po oba dva dny vybíhali účast-
níci GLADIATOR RACE TŘEBÍČ.

Také oni měli dopravu a památ-
ky zdarma a navíc trasa závodu ved-
la kolem památek UNESCO, bazili-
ky sv. Prokopa, zámku a židovskou 
čtvrtí. 

Závod nabídl i vodu, výběhy, sebě-
hy, překážky a zejména krásné měs-
to. Ne nadarmo pořadatelé dali do 
upoutávky slogan: Vídeň tě ohromí, 
ale Třebíč tě dojme.

TIHLE chlapci z třebíčské fotbalové školy určitě své trenéry nezklamali. 
 Foto: Antonín Zvěřina

Turnaj je v knize rekordů
Souhrn čísel
� 155 týmů

� 1929 sportovců a sportovkyň

� 10 fotbalových arén

� 11 věkových kategorií

� 29 hřišť

� 954 utkání

� 5000 návštěvníků Třebíče

� největší turnaj historie ČR 

(zapsán do České knihy rekordů)

MUDR. FRANTIŠEK VESELÝ

P. Krenický přežil únos 
a vrátil se ke svému poslání

P. KRENICKÝ v kostele Proměnění 
Páně na Jejkově v Třebíči.

 Foto: Antonín Zvěřina 

Parčík ponese jméno 
po výjimečném lékaři
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  Kino Pasáž a Letní kino
ČTVRTEK 29. 6. - NEDĚLE 2. 7. 

v 19.30 hod. 
INDIANA JONES A NÁSTROJ 

OSUDU
Akční, dobrodružný film USA v 

českém znění.
Mládeži přístupný

SOBOTA 15. 7. – NEDĚLE 16. 
7. v 19.30 hod. dabing

PONDĚLÍ 17. 7. v 19.30 hod. s 
titulky

MISSION: IMPOSSIBLE 
ODPLATA-PRVNÍ ČÁST

Akční thriller USA.
Pro mládež do 12 let nevhodný

ÚTERÝ 18. 7. v 19.30 hod. 
TO TY NOSÍŠ SMŮLU, LÁSKO
Dobrodružná romantická komedie 

Slovenska.
Pro mládež do 12 let nevhodný

STŘEDA 19. 7. v 19.30 hod.
SUZUME
Animované akční dobrodružství 

Japonska s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ČTVRTEK 20. 7. v 19.30 hod.
OPPENHEIMER
Drama USA s titulky.
Mládeži do 15 let nepřístupný

PÁTEK 21. 7. – SOBOTA 22. 7. v 
19.30 hod.

BARBIE
Fantasy komedie USA v českém 

znění.
Mládeži přístupný

NEDĚLE 23. 7. – PONDĚLÍ 24. 
7. v 19.30 hod. 

MŮŽEM I S MUŽEM
Komedie Česka.
Mládeži do 15 let nepřístupný

ČTVRTEK 27. 7. v 19.30 hod. 
DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ
Drama Česka.
Pro mládež do 12 let nevhodný

PÁTEK 28. 7. – SOBOTA 29. 7. v 
19.30 hod.

STRAŠIDELNÝ DŮM
Rodinná komedie USA v českém 

znění.
Mládeži přístupný

KINO DĚTEM – Začátky před-
stavení v 17 hod. 

PÁTEK 30. 6. - NEDĚLE 2. 7.
KRAKENTEENA RUBY
Animovaná komedie USA v čes-

kém znění.
Mládeži přístupný

SOBOTA 15. 7. ve 2D
NEDĚLE 16. 7. ve 3D
MEZI ŽIVLY
Animovaný příběh USA v českém 

znění.
Mládeži přístupný

PÁTEK 28. 7. – SOBOTA 29. 7.
MAVKA: STRÁŽKYNĚ LESA
Animovaná fantasy pohádka Ukra-

jiny v českém znění.
Mládeži přístupný

LETNÍ KINO – Začátky předsta-
vení ve 21.30 hod.

KARLOVO NÁMĚSTÍ

PONDĚLÍ 10. 7.
ZA VŠÍM HLEDEJ ŽENU

ÚTERÝ 11. 7. 
GRAND PRIX

STŘEDA 12. 7. 
KOCOUR V BOTÁCH: 

POSLEDNÍ PŘÁNÍ

ČTVRTEK 13. 7.  
VÁNOČNÍ PŘÍBĚH

PÁTEK 14. 7. 
PRINCEZNA ZAKLETÁ V ČA-

SE 2

 Výstavy
Do 3. 9. – zámecké konírny - Archeologické výzku-

my, objevy a nálezy na Třebíčsku - středa 26. červen-
ce od 16 hod komentovaná prohlídka výstavy s kuráto-
ry Mgr. Davidem Zimolou a Mgr. Milanem Vokáčem 
Ph.D.

14. 7. - 3. 9. Galerie Tympanon -  Jan Dočekal - V 
zajetí koláže

Do 27. 8. Galerie Malovaný dům - Vojtěch Vlk 
(fotografie)

Do 6. 8. Galerie Předzámčí - Blanka Hromicová 
(fotografie)

ZMIZELÁ TŘEBÍČ - stálá expozice archeologických 

nálezů z Karlova náměstí - Výstavní síň Předzámčí

EXPOZICE DĚTI ANTONÍNA KALINY - stálá 
expozice - Pamětní síň, Subakova 43

PAMĚTNÍ SÍŇ ANTONÍNA KALINY - stálá expo-
zice třebíčského rodáka a zachránce židovských dětí - 
Pamětní síň, Subakova 43

KAISERPANORAMA - HISTORICKÝ STEREO-
SKOP - stálá expozice - Malovaný dům, Karlovo nám. 
53

EXPOZICE FRANTA - stálá expozice darovaného 
díla - Národní dům, Karlovo nám. 
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  Městská knihovna  Komunitní centrum Moravia

  Oživené židovské město

PROVOZNÍ DOBA V ČERVENCI 
A SRPNU: 

ÚSTŘEDNÍ BUDOVA, HASSKO-
VA ULICE: 

Internetová studovna bude od 3. 
července do 2. září uzavřena. Služ-
by internetové studovny (přístup na 
PC, internet, kopírování a tisk) budou 
poskytovány v 1. patře ve studovně.  

Oddělení pro dospělé a studovna 
Pondělí: 8.30 – 18 hod. 
Úterý: 12 – 18 hod.
Středa: 8.30 – 18 hod.
Čtvrtek: 8.30 – 18 hod.
Pátek: 8.30 – 13 hod. 
Dětské oddělení 
Pondělí, středa, čtvrtek: 8.30 – 18 

hod. 
Úterý: zavřeno 
Pátek: 8.30 – 13 hod. 
Hudební oddělení 
Středa: 8.30 – 18 hod. 
POBOČKY BOROVINA A MOD-

ŘÍNOVÁ:
Pondělí, středa, čtvrtek: 8.30 – 18 

hod. (přestávka pobočka Borovina 12 
– 13, pobočka Modřínová 12 – 12.30) 

Úterý, pátek: ZAVŘENO

Středa 12. července, 19 hod., 
Kamenný sál Muzea Vysočiny Třebíč

Koncert Music Academy Telč 2023 
/ 8. – 17. 7. 2023,29. ročník

Slavnostní koncert nejlepších účast-
níků letošní Music Academy Telč, 
dříve Francouzsko-české hudební 
akademie v Telči. Studenti Hudeb-
ní akademie z celého světa každý rok 
navštěvují města a památky UNESCO 
Kraje Vysočina a zavítají také do Tře-
bíče. 

VÝSTAVY O PRÁZDNINÁCH
Architekt Jan Kotěra, 1871 - 1923
Červenec - srpen 2023, knihovna 

Hasskova, přednáškový sál, 2. patro.

PRAVIDELNÉ 
Po - Pá 10 – 17 hod.
ZÁZEMÍ PRO DĚTI A RODIČE

Denně 8 – 20 hod.
KOMUNITNÍ ZAHRADA
TERASA / PETANQUE / GRIL 

/ PÍSKOVIŠTĚ

St 16 – 17 hod.
FREESHOP DEJBER
 
MĚSÍČNÍ PROGRAM
Galerie Komunitního centra Mora-

via: Výstava obrazů autorky Evy Zde-
nekové

Malá galerie v Knihobudce: Výsta-
va horolezeckého vybavení

Út 11. 7., 9.30 – 12 hod.
SVÉPOMOCNÁ SKUPINA: 

PEČUJÍCÍ TŘEBÍČ
Pečujete doma o osobu blízkou a 

cítíte se na to sami? Nemáte se komu 
svěřit? Přijďte se podělit o své staros-
ti do Komunitního centra Moravia, 
kde vznikla za podpory Města Třebí-
če skupina pečujících.

Po 10. - 14. 7.
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR SAP
Komunitní centrum žije i o prázd-

ninách. 

Pá 14. 7., 17 - 19 hod.
VOŇAVÁ LETNÍ PARTY, KTE-

RÁ POTĚŠÍ VŠECHNY VAŠE 
SMYSLY

Pojďme si společně užít příjemný 
podvečer na zahradě Komunitního 
centra Moravia a najít tu svoji vůni 
na léto.

14. – 16. července
Kulturně historická slavnost 

v židovské čtvrti 
Klezmer v uličkách 
Kapely Schimmerle Klezmer Kaba-

ret, Laky Mari, Taxmetu, Mackie Mes-
ser Klezmer Band a Django Jet

Frída Oratorová s cimbálem 
Četnická pátrací stanice Pardubice
Historická hasičská technika z Heral-

tic, ukázky hašení
Kostýmované prohlídky – Divadelní 

spolek Ampulka
Muzikanti na chůdách z divadla 100 

opic – Loutkové divadlo Starost
Představení pro děti a žonglérská díl-

na s divadlem Kufr
Módní přehlídka Míša a Míša – 

Taneční soubor Yocheved
Snídaně pro lípou, flašinetář Jan Bon-

dra a historický kolotoč
Objevování židovské historie se 

Skrytými příběhy
 

So 15. 7., 15 - 17 hod.
VERNISÁŽ VÝSTAVY HORO-

LEZECKÉHO VYBAVENÍ
Horolezecký oddíl slaví 55. výročí 

založení.

So 15. 7., 17 - 19 hod. 
H-QUARTET – BAROVÝ FOLK
V příjemném prostředí komunitní 

zahrady.

Po-Pá 17. - 21. 7.
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR KOMU-

NITNÍHO CENTRA

St 19. 7., 13 – 16 hod. 
HERNÍ SETKÁNÍ PRO TÁBO-

ROVÉ DĚTI A VEŘEJNOST
Na zahradě komunitního centra.

Po 24. 7., 16 – 18 hod.
WORKSHOP: LUCIE DOBRO-

VOLNÁ: NOVINKY MARY KEY

Út 8. 8., 9.30 – 12 hod.
SVÉPOMOCNÁ SKUPINA: 

PEČUJÍCÍ TŘEBÍČ

Pá 11. 8., 15 - 17 hod.
HUDEBNÍ VYSTOUPENÍ 

AMÁRE ČÁWE
Přijď si užít páteční odpoledne na 

zahradu komunitka.

Po-Pá 24. - 28. 8.
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR KLUBU 

NADĚJE

Ne 27. 8., 17 - 19 hod.
ČAJ O PÁTÉ PRO SINGLE
Jsi single a chceš se seznámit s no-

vými lidmi, chybí ti však příležitost, 
kde je potkat? Přijď na Čaj o páté do 
Moravie. O hudbu se postará DJ.

Charlotta Garrigue Masaryková 
/ 1850 Brooklyn, New York - 1923, 
Lány

29. června – 14. srpna 2023, knihov-
na Hasskova, 1. patro, klubovna dospě-
lého oddělení.

Tak vás tu máme, bratři! / 55 let po 
invazi 21. srpna 1968

15. srpna – 15. září 2023, knihovna 
Hasskova, 1. patro, klubovna dospělé-
ho oddělení.

Spolu mezi generacemi 
3. července – 1. září, dětské oddělení. 
Výstava fotografií koordinátorky 

organizace Mezi námi Jitky Nevrzalové 
a výrobků třebíčských dětí a seniorů.  

Život nás baví / Denní rehabilitač-
ní stacionář na Družstevní ulici

3. – 31. července 2023, pobočka 
Modřínová. 
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Zveme vás na výletní plavby po 
řece Vltavě z Týna nad Vltavou a v 
Hluboké nad Vltavou. Objevte pří-
rodní krásy a atraktivní turistické 
cíle, které zpestří vás den. Zpříjem-
něte si vaše volno zážitkem na lodi 
plavbou za krásami Hlubocka a Vlta-
votýnska. To vše nabízí Jihočeská 
plavební na jihu Čech.

Jihočeská plavební společnost 
nabízí plavby na Českobudějovicku 
a Vltavotýnsku hned na čtyřech mís-
tech. Připravili jsme si pro Vás struč-
ný přehled s naší nabídkou plaveb. 
Veškeré další informace naleznete 
na www.jihoceskaplavebni.cz 

V nadcházející sezóně jsou vlivem 
výstavby nového silničního mostu v 
Týně nad Vltavou omezené plavby 
pouze na tři varianty. Naše lodě plu-
jí  k přehradě Kořensko. Přehrada 
Kořensko je plavební stupeň, který 
propojuje Vltavotýnsko s hladinou 
přehrady Orlík.

1. OKRUH (cca 25 min.) – plav-
ba z Týna nad Vltavou k soutoku 
Vltavy s Lužnicí. Známá z Troškovy 
komedie Kameňák. Tento okruh je 
vhodný zejména pro rodiny s dětmi 
do 3 let. 

2.  OKRUH (cca 55 min.) – plav-
ba z Týn nad Vltavou na soutok 
Vltavy s Lužnicí a dále po Vltavě 
k vodnímu dílu Kořensko, kde lze 
dostat na přehradu Orlík.

3.  Okruh ( cca 120 min) – plav-
ba z Týna nad Vltavou přes soutok a 
dále po Lužnici do Koloděj nad Luž-
nicí kde se loď u zámku Mitrowicz 
obrací s vrací se zpět k soutoku a 

odtud pluje k přehradě Kořensko a 
zpět do Týna.

V Hluboké nad Vltavou připravu-
jeme na druhou polovinu červen-
ce pravidelné plavby ke Karlovu 
Hrádku a okružní vyhlídkové plav-
by ke Karvanickým skalám („sou-
těska Vltavy“ ) 

Vyplouváme z přístaviště Ham-
ry  za krásami a zajímavostmi Hněv-
kovické přehrady v rámci několika 
variant plaveb. Pro sportovně ladě-
né výletníky lze kombinovat s kolem 
nebo s lezeckým vybavením (po 
dohodě lze realizovat nástup i výstup 
na feratě A ) 

1. OKRUH – plavba z Hluboké 
nad Vltavou po přehradě Hněvkovi-
ce ke zřícenině Karlova hrádku (cca 
tam a zpět 120 min.) Zde se nabízí 
možnost výstupu a návštěvy zřícen-
ny Karlova Hrádku a případně při-
lehlé obce Purkarec ,která je od Kar-
lova Hrádku vzdálená cca 25 min 
chůze.

2. OKRUH – plavba z Hluboké 

nad Vltavou do soutěsky Vltavy, tzv. 
Karvanické skály, a zpět (90 min.). 
Zde se nachází krásná nedotčená pří-
roda se skalními útvary, které  lemu-
jí řeku. Pro sportovně založené náv-
štěvníky se naskýtá možnost lezení 
po některé ze zpřístupněných ferrat.

3. OKRUH – plavba z Hluboké 
nad Vltavou ke skalní vyhlídce Baba 
a zpět (55 min.) – Poklidná plav-
ba po řece Vltavě obklopená lesy 
Hlubockých obor k vyhlídce Baba a 
zpět.

Ve vorařské obci Purkarec nacháze-
jící se mezi Týnem a Hlubokou nad 
Vltavou provozujeme přívoz pře-
pravující pěší a cyklisty, který Vám 
zkrátí cestu na druhý břeh nebo pře-
veze ke zřícenině Karlovu hrádku. 
Pro nadšence lezení nabízíme mož-
nost přepravy na jednu ze 3 ferrat v 
soutěsce Vltavy.

Dále provozujeme v Hluboké nad 
Vltavou plavby po Munickém ryb-
níce. 

Z přístaviště u PENNY, které je v 
těsné blízkosti centrálního parko-
viště  města Hluboká nad Vltavou  
Vás přepravíme k ZOO  Hluboká / 
zámek Ohrada. Skvělé zpestření a 
spojení příjemného s užitečným pro 
návštěvníky Hluboké.

Plavby po Munickém rybníce 
mezi centrem Hluboká nad Vltavou 
a ZOO Hluboká, resp. loveckým 
zámkem Ohrada jsou provozovány 
formou vyhlídkového přívozu, kte-
rý Vám nabídne nevšední pohled 
na zámek Hluboká z vodní hladiny 
Munického rybníka.

Naše plavby Vám mají za cíl před-
stavit krásy jižních Čech a poskyto-
vat výletníkům příjemné zážitky a 
relaxaci.  Naše plavby jsou v provo-
zu od 1. 5. do 30. 9. (podle jízdních 
řádů). Na lodi lze zakoupit teplé i 
studené nápoje, lodní dárkové před-
měty, po domluvě je možná návštěva 
kormidelny a focení dětí u kormidla. 
  (PI-t07-lodD)

VYHLÍDKOVÉ PLAVBY 
NA ŘECE Vltavě a Lužnici
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Čerství absolventi vysokých škol 
by měli zpozornět. Toto je otázka, 
která se jich aktuálně týká: 

Ukončila jsem studium na vysoké 
škole. Do kdy za mě platí stát zdra-
votní pojištění? Musím něco hlásit?

Jak vysvětluje Viktorie Plívová, tis-
ková mluvčí naší největší zdravot-
ní pojišťovny, stát je plátcem pojist-
ného za nezaopatřené dítě po dobu 
jeho soustavné přípravy na budoucí 
povolání, maximálně do 26 let. 

„Student, který ukončí vysokou školu, 
je považován za nezaopatřené dítě ješ-
tě i kalendářní měsíc, ve kterém řádně 
ukončil studium a také měsíc po něm 
následující.

Tzn. měsíc, ve kterém student složí 
závěrečnou zkoušku na vysoké škole, 
nikoli datum promoce,“ upozorňuje.

Aby studenti zůstali zařazeni v kate-
gorii státní pojištěnec, musí splňovat 
několik podmínek. Zatímco v měsí-
ci, kdy student složí poslední státní 
závěrečnou zkoušku, může být výdě-
lečně činný, tak pro „druhý“ měsíc 
(tzn. měsíc po něm následující) pla-
tí několik podmínek – nesmí po 
celý tento „druhý“ měsíc vykonávat 
výdělečnou činnost ani nesmí pobí-
rat podporu v nezaměstnanosti nebo 
podporu při rekvalifikaci. „Pokud by 

student vykonával výdělečnou činnost 
celý tento kalendářní měsíc, bude vyřa-
zen z kategorie státních pojištěnců,“ 
dodává mluvčí.

Pro názornost Viktorie Plívo-
vá dokládá jasná pravidla, jaké má 
absolvent vysoké školy možnosti z 
pohledu zdravotního pojištění:

� nastoupí do zaměstnání – pojist-
né hradí v roli zaměstnance a také ho 
za něj odvádí zaměstnavatel

� začne podnikat – pojistné platí 
sám jako osoba samostatně výděleč-
ně činná

� přihlásí se na úřad práce – pojist-
né za něj platí stát

� nepřihlásí se na úřad práce (a 
není za něj plátcem pojistného stát 
z jiného důvodu) – pojistné si musí 
platit sám jako OBZP

Období mezi bakalářským
a magisterským studiem

Absolvent bakalářského studia je 
podle Plívové považován za nezao-
patřené dítě i po dobu od ukončení 
studia na vysoké škole do dne, kdy 
se stane studentem téže nebo jiné 
vysoké školy. 

� (Pokračování na str. 13)

Jak je to se zdravotním
pojištěním absolventů

Popsal dnes již zaniklá řemesla a 
profese, které bývaly ve Žďáře začát-
kem předchozího století ještě běžné. 

A to je dobře. Málokomu z nás 
dnes již něco napoví povolání jako 
drnomistr, městský lampář, hřebe-
nář, pícmochr, bagounář, svíčková 
bába, oplatkářka, přesličkář, lubař, 
řemenář, kumštovní tkadlec nebo 
dokonce sběratelka psích výkalů – 
mimochodem produktů důležitých 
na vydělávání jemných rukavičkář-
ských kůžek... 

Žďárský patriot, kantor a kroni-
kář František Mokrý si dal tu prá-
ci a všechna tato zanikající povolání 
zaznamenal, mnohdy jejich poslední 
vykonavatele znal ze svých klukov-
ských a mladých let. 

Jeho nejobsáhlejší práce věnovaná 
řemeslu se týká dějin ševcovství na 
Žďársku. Ale zajímavé jsou i kapitoly 
o dnes již zaniklém sirkařství, výro-
bě papíru, o vápenkách a cihelnách, 
mlýnech a pazdernách, výrobě dý-
mek a dalších oborech, kterými se 
staří Žďáráci i jeho současníci živili.  

Málo se ví, že F. Mokrý byl také 
zakladatelem selské jízdy na Žďár-
sku. Vlastenecké jezdecké bandérie 
vznikaly od 19. století na českém a 
moravském venkově. Posilovaly cel-

kový zájem o chovatelství koní a cel-
kové sebevědomí sedláků. Selské jíz-
dy byly zakázány za okupace coby 
organizace nepřátelské Německé 
říši. 

František Mokrý získal nedávno 
Cenu města in memoriam. � -lko-

František Mokrý 
� Zdroj: kniha František Mokrý 

� Město

Žďárský patriot zachytil
mizející řemesla a profese
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Jak je to se zdravotním...
(Dokončení ze str. 12)

„Podmínkou je, že toto studium bez-
prostředně navazuje na skončení studia 
na původní vysoké škole – nejdéle po 
dobu tří kalendářních měsíců,“ uvádí.

Pokračování ve studiu
s odstupem času

Pokud by se absolvent rozho-
dl pokračovat na vysoké škole až s 
odstupem času, kdy např. pracuje 
nebo podniká, bude za něj stát opět 
plátcem pojistného od chvíle, kdy 
začne studovat. 

To po dobu jeho vysokoškolského 

studia, maximálně však do 26 let.

Oznamovací povinnost 
pojištěnce

Na závěr mluvčí Viktorie Plívo-
vá připomíná, že absolvent má vůči 
zdravotní pojišťovně oznamovací 
povinnost – musí oznámit zdravot-
ní pojišťovně všechny skutečnosti, 
které mají vliv na platbu pojistné-
ho na zdravotní pojištění, a to do 8 
dnů. Výjimkou je případ, kdy pojiš-
těnec nastupuje do zaměstnání. Pak 
oznamuje jeho přijetí do zaměstnání 
zaměstnavatel. -lko-
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Podle Zdeňka Pruknera má Tře-
bíč další raritu, jediný kapucínský 
kostel s věží. 

� Antonín Zvěřina

Procházka se Zdeňkem Pruknerem 
po Třebíči se tentokráte zaměřila na 
čtvrť Jejkov a přilákala desítky zájemců 
o historii této lokality. A vypravěče vel-
ká účast potěšila.

Začínáme u budovy na počátku ulice 
Smila Osovského. Prukner připomíná, 
že nedaleko měl zubní ordinaci otec 
kameramana  Borise Baromykina. 

Právě jeho citoval z roku 1960, kdy 
vyjmenoval všechny provozovny 
z tohoto roku. Byly to pošta, kino, mlé-
kárna, čtyři hospody, tři řezníci, dva 
cukráři, tři holiči, pekařství, potravi-
ny, zelenina, látky, koberce, papírnic-
tví, knihařství, klempířství, sklenářství, 
čalounictví, radioopravna, hodinář-
ství, pilníkařství, sedlářství, autooprav-
na, fotograf, trafi ka, kovárna a pohřeb-
ní služba.   

„Budova pošty byla postavena na 
konci 19. století, předtím v Třebíči poš-
tovní úřad nebyl, tu obstarával třebíč-
ský Němec Fundulus, starosta města, a 
nacházela se na rynku, Karlově náměstí, 
kde se nyní říká Na staré poště,“ sděluje 
Prukner. 

V roce 1897 ještě stála Jejkovská brá-
na neboli Brněnská. Ke zbourání došlo 
z toho důvodu, že úzký vjezd bránil 
dopravě na náměstí. Prý když sem při-
jel cirkus, neprošel jí slon. 

Připomínají ji obrazy na domě v mís-
tech, kde přibližně stála, od stavitele 

Hromádka, jsou zajímavé tím, že mají 
stejný nádech jako malby na Lorenzo-
vě vinárně, která stále nedaleko Prase-
čího plácku. Vinárna ovšem už musela 
ustoupit novým záměrům.

Městská jatka
V uličce ve směru ke Kočičině stávala 

na konci 19. století dřevěná kolna, kde 
se nacházela městská jatka. Později 
tam stála Hasskova továrna a pohřební 
služba. V roce 1938 tam byla po mobi-
lizaci kasárna dělostřelců z Rokycan a 
později z Prahy a stáje. 

„Přes silnici vidíme Černíkovu lékárnu, 
jednu z nejstarších v Třebíči, k přestavbě 
došlo na přelomu 19. a 20. století. Vedle 

byla na počátku devadesátých let minulé-
ho století v Třebíči první pizzerie,“ pokra-
čuje Prukner. Předtím tam lidé chodili 
do prodejny potravin. 

Před zatím nevyužívaným železobe-
tonovým monstrem Prukner připo-
míná, že v těchto místech se nacházelo 
řeznictví a spolkový dům Sušil. „To asi 
nikomu nic neřekne, ale když řeknu kino 
OKO, blešárna, a Pavel Hlaváč říká ble-
chárna, tak asi bude vědět každý,“ usmí-
vá se Prukner.  

Spolkový dům vlastnil původně 
katolický spolek, v jehož rámci fungo-
vali třebíčští Orlové, katolická obdoba 
Sokola. „Ty organizace se právě nemuse-
ly a na vesnicích na zábavách mezi její-

mi členy často docházelo i k potyčkám,“ 
naznačuje Prukner. 

Orlové říkali básničku, sedí sokol na 
vršku, orel mu dá na držku, a sokolové 
naopak. „Zde se tedy chodilo i do tělo-
cvičny. Zbořená byla i s kinem na počát-
ku 80. let minulého století,“ vysvětluje 
Prukner. 

O kousek dál u restaurace, které se 
jinak neřeklo než Dělňák, připomíná 
Vetýškovu cukrárnu a fotoateliér pana 
Rybky. V ulici se nacházela i jedna 
z mála očních škol. Dělnický dům zpr-
vu vlastnila rodina Staegrova, ze které 
pocházel malíř Ferdinand Staeger.

Namaloval několik pohlednic Tře-
bíče ve spolupráci s knězem Tva-
růžkem, později žil v Německu. Za 
třetí říše musel malovat i propagandis-
tické obrazy. To musel, pokud si chtěl 
zachránit život, a později ho v ateliéru 
navštívila anglická královna Alžběta II., 
což svědčí o jeho nevině. 

Moravské Kladno
Prukner pokračuje, že dělnické hnu-

tí v Třebíči se formovalo už od 70. let 
19. století. Městu se dokonce říkalo 
moravské Kladno. Třebíčští koželužští 
tovaryši jezdili do Vídně za prací a na 
zkušenou a tam se setkávali s myšlen-
kami socialismu. 

Dělníci začali zakládat spolky, vznik-
la sociální demokracie, a dokonce kou-
pili dům od pana Staegera, a postavili 
si svůj spolkový dům. 

 (Pokračování na str. 17)

ZIMNÍ bundy připomínají, že poutavá vycházka Zdeňka Pruknera na Jejkově se 
konala v dubnu.  Foto: Antonín Zvěřina

Vycházka se zaměřila na čtvrť Jejkov
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Univerzita třetího věku
nabízí v akademickém roce 2023/2024

studium seniorů

Aktuální nabídka k dispozici v kanceláři U3V  
a na webu u3v.vspj.cz (e-přihláška u každého kurzu). 

Uzávěrka přihlášek 15. 8. 2023. Bližší informace  
Bc. Šárka Venkrbcová, 567 141 118, 775 766 391,  

sarka.venkrbcova@vspj.cz

Vysoká škola polytechnická Jihlava  
Tolstého 16, 586 01 Jihlava

Judaistika I a II
Udržme si myšlení v kondici
Aktivizační čtení
Právní minimum
Zoner pro pokročilé
Genealogie – rodopis 
a další
          

Z bohaté nabídky programů vybíráme:

Dále je možné se přihlásit na kurzy U3V na pracovištích:
 
Třebíč, DS Koutkova 302 (kurz Dějiny umění v Evropě)
Velké Meziříčí, DS Zdenky Vorlové 2160 (kurz Zdravý životní styl)
Žďár n/S., SŠOS Komenského 10 (kurz Královny a favoritky, světice …)
Přihlášky viz web nebo kancelář výše.

Vycházka se zaměřila na čtvrť Jejkov
(Dokončení ze str. 16)

Později za domem vyrostla tělocvič-
na pro Dělnickou tělovýchovnou jed-
notu. 

Po vzniku komunistické strany to 
byla Federace dělnických tělovýchov-
ných jednot. „Zajímavá je určitě sku-
tečnost, že v jejím rámci vznikl i skautský 
oddíl, takzvaní Spartakovi skauti práce,“ 
poukazuje Prukner. 

Nastiňuje, že byl založený před sto 
lety v březnu 1923 a jednalo se právě 
o tento oddíl. Ten tady byl o půl roku 
dřív než Junáci. V roce 1920 došlo 
k rozdělení sociální demokracie a byla 
vyhlášena generální stávka. Třebíč byla 
jedním z prvních měst, kde se k ní děl-
níci připojili. 

Jejich zázemí bylo právě v Dělnic-
kém domě. Později do Třebíče přijely 
jednotky z Jihlavy, jeden z kulometů 
byl umístěn i na ochozu městské věže. 
Došlo k násilnému obsazení Dělnické-
ho domu.

Při šarvátce se naštěstí střílelo jen 
do vzduchu, i když k pár poraněním 
bodákem došlo. Nakonec armáda 
s četnictvem dům obsadila, zabavila 
archiv, a díky tomu došlo k zatčení při-
bližně 80 lidí. 

„Padly poměrně vysoké tresty, ale všich-
ni šli po amnestii přibližně za půl roku 
domů,“ sděluje Prukner. Později se 
budova stala populární díky restauraci 
a kavárně v prvním patře. 

Vedle se nacházelo Svobodovo řez-
nictví a hospoda. Tam se údajně dostal 
alkoholický nápoj i bez občanského 
průkazu. Naproti si účastníci připo-
mínají Špeldovu cukrárnu. Všichni si ji 

spíš pamatují na rohu Kotlářské uličky 
na Karlově náměstí.

V ulici Smila Osovského byla za 
první republiky. V ulici se nacházel i 
zájezdní hostinec U hvězdy, podobný 
jako U zlatého beránka na Stařečce, na 
Kocandě a další. „Když byly trhy, přije-
li formani, sedláci s vozy, přespali mimo 
centrum a ráno jeli na trh,“ vypráví 
Prukner. 

V Hlavově ulici se nacházel Molův, 
později Homolkův mlýn, posled-
ní funkční mlýn v Třebíči. Naproti 
stála stodola se skrytou barokní soš-
kou, patrně pozůstatek po mlynářích. 
„Někteří tvrdí, že tento mlýn byl nejstarší 
ve městě, zprvu v místech stále hájovna, 
ale nejstarším byl Pohankův, nynější sídlo 
Finančního úřadu,“ vypráví Prukner. 

Staré cesty
Pokračuje, že ve dvacátých a třicá-

tých letech se ve městě budovaly nové 
kanalizační sběrače. Na Jejkově se uči-
nil hluboký výkop, asi šest metrů, a asi 
ve dvou metrech se narazilo na takzva-
nou laťovou cestu tvořenou velkými 
dubovými kůly, byly tam patrné ještě 
koleje od vozů. Což by naznačovalo, že 
pocházela ještě z doby římské či ger-
mánské. 

Výkop pokračoval a narazilo se na 
další cestu s jinou roztečí vozů. Výkop 
pokračoval a dělníci narazili na starou 
kamennou cestu, jak opravdu vypada-
ly původní římské silnice. „Bohužel teh-
dy se neuskutečnil odborný archeologický 
výzkum a stavitel pouze zakreslil situa-
ci, do Muzejního spolku byly odevzdány 
předměty, které se tam našly, a kameny se 

použily do nábřežní zdi,“ naznačil Pruk-
ner.  

Míní, že to by ukazovalo, že daleko 
před vznikem města tady vedla cesta 
přes brod u Novodvorského mostu a 
Brankou nahoru na Velké Meziříčí. A 
možná tady bylo i osídlení ještě starší, 
díky brodu přes řeku. 

Další zastávka představuje kapucín-
ský kostel Proměnění Páně. Prukner 
připomíná, že se do historie v 16. a 
v 17. století zapsal jako sídlo Jednoty 
bratrské. Velké podpory se jí dostávalo 
od Smila Osovského, po kterém nese 
ulice jméno. 

„V určitém období byla Třebíč význam-
ným místem Jednoty bratrské nejen 
na Moravě, to ilustrují i dvě ženy Jana 
Amose Komenského se vztahem k Třebí-
či, jedna z nich byla dcera kazatele Jed-
noty bratrské Špalka, který měl dům 
na náměstí a korunoval krále Fridricha 
Falckého králem českým,“ poukazuje 
Prukner. 

Další Komenského manželka Mag-
dalena Vizovská se jako velmi mladá 
provdala za třebíčského měšťana Jiří-
ho Loubského. Po ovdovění, manžel 
zemřel 10. března 1616, se vrací zpět 
do Přerova. V té době zde poznala 
Jana Amose Komenského a 19. června 
1618 se za něj provdala. 

Zvon z modlitebny Jednoty bratrské 
přes veškeré peripetie se nyní nachá-
zí v kostele Svaté Trojice na Starém 
hřbitově. Prukner připomíná, že v mís-
tě současného zimního stadionu bylo 
mauzoleum rodu Osovských a hřbitov 
Jednoty bratrské.

Odešla elita
Kosti a lebky se nakonec při výstav-

bě přemístily právě na Starý hřbitov. 
V roce 1627 všichni nekatolíci z Tře-
bíče odešli převážně na Slovensko a do 
Slezska. „Dá se říct, že z Třebíče odešla 
elita, všichni vzdělaní lidé, podnikatelé, 
řečeno dnešní mluvou,“ říká Prukner.   

Ke konci 17. století byl v mís-
tě založený kapucínský klášter. Nad 
vchodem se nachází latinský nápis, 
který v překladu zní: Léta, kdy z výka-

lů pekelných povstalo učení božské 
pravdy. Prukner přiznal, že do emigra-
ce odešli také bohatí lidé, ti prostí pře-
stoupili na katolickou víru. 

Centrum evangelíků se na okre-
se přesunulo do Horních Vilémovic. 
„Kostel na Jejkově je zajímavý tím, že 
od 80. let 19. století má věž. Kapucínské 
kostely byly známé svou skromností, tím, 
že má třebíčský kostel věž, se kapucín-
ským stavbám vymyká,“ říká Prukner. 
Obraz nad vchodem pochází z roku 
1942, do té doby se jiný obraz nachá-
zel ve štítu.     

Další část se věnuje Otmarově ulici, 
kde část ve druhé polovině neunikla 
bourání. Prukner ukazuje Krupičkův 
dům, kde bylo jedno z prvních sídel 
českého gymnázia. Později se změnil 
na polikliniku, dnes tam sídlí městská 
policie.

„Česká veřejnost na to byla patřičně 
hrdá, což se německé nelíbilo. Taky se 
často měnil status, chvíli to bylo němec-
ké gymnázium s českými třídami a nao-
pak,“ poznamenává Prukner. Naproti 
stále ještě stojí dům s bývalým papír-
nictvím pana Wolfa. 

Připomíná, že stále ještě je vidět 
pod hradbami v ulici Bedřicha Vác-
lavka, komunisty umučeného za 
druhé světové války, podle Pruknera 
si ulici zaslouží, hradní příkop. Ten 
napájel rybník Jordán v místě dnešní 
budovy gymnázia. 

Zbouraný je ve stejné ulici sirotčinec, 
původně Františka Josefa, později Ali-
ce Masarykové, za druhé světové války 
od roku 1943 to bylo sídlo německých 
dětí, kde je režim ukrýval před spoje-
neckým bombardováním. Kluci byli 
v sirotčinci, děvčata v hotelu Slávia na 
centrálním náměstí. 

V sirotčinci později byla základní 
škola, mateřská škola i kožařská ško-
la. Prukner pokračuje, že v ulici bylo i 
velké zahradnictví a až později v místě 
vznikla dnešní Jungmannova ulice. 

Zmiňuje hospodu U Vaignerů, kte-
rá patří k nejdéle sloužícím v Třebíči. 
Tím vycházka končí a Zdeňka Pruk-
nera účastníci odměňují zaslouženým 
potleskem.

Oslavy k jubileu zapsání místních 
památek na prestižní seznam světo-
vého dědictví UNESCO čekají letos 
město Třebíč. 

Židovská čtvrť a židovský hřbitov 
společně s areálem bývalého bene-
diktinského kláštera s bazilikou sv. 
Prokopa byly zapsány na Seznam 
světového kulturního a přírodního 
dědictví UNESCO v roce 2003. 

„K tomuto dvacetiletému výročí se 
nabízelo přijít s nějakou novinkou. 
Napadlo nás tedy propojit památky 

s třebíčskou firmou ZON, jejíž Zdra-
votní Osvěžující Nápoje jsou spjaty s 
Třebíčí již od roku 1879. A jsou stejně 
tak typické jako právě tyto památky,“ 
vysvětluje Vendula Manová z měst-
ského kulturního střediska. 

Z tohoto spojení vznikla speciál-
ní edice limonád, na jejichž etike-
tách jsou právě bazilika sv. Prokopa a 
židovská čtvrť. Tuto limitovanou edi-
ci limonád si lze zakoupit ve všech 
třebíčských turistických infocent-
rech.  –zt-

Turisté si mohou koupit 
unikátní limonády

Rozšíří grafický systém
Také v letošním roce plánuje město Třebíč rozšířit Grafický informační sys-

tém. Vyžádá si to asi 700 tisíc korun. Jedná se o systém, který zahrnuje veš-
keré údaje o městě. Lze z něj vyčíst rozmístění veřejného osvětlení, nabízí 
veškeré sítě, technickou infrastrukturu, zobrazení územního plánu, katastru 
nemovitostí a mnoho dalších užitečných informací. Město má tento systém 
k dispozici od roku 2004.  –zt-
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Rodiče s dětmi najdou v Tře-
bíčském centru bohatou škálu 
programů. 

� Antonín Zvěřina

Jak vzpomínáte na začátky Tře-
bíčského centra?

Přišla jsem do centra, když mojí 
nejstarší dceři byl jeden rok. To už 
rok fungovalo. Tedy jsem ho neza-
kládala. 

Přesto, co si vybavujete?
Mně centrum zachránilo mateř-

skou. Tehdy nic takového neby-
lo, dnes je toho hodně, ale tenkrát 
nebylo skoro nic. Byla jsem šťastná, 
že mám dítě, ale jsem člověk aktiv-
ní a potřebovala jsem s tou Anin-
kou někam jít. Začaly jsme docházet 
na různé kroužky. Kolegyně si mě 
odchytly jako aktivní maminku a za 
pár let už jsem tady fungovala jako 
místopředsedkyně. 

Změnilo se nějak centrum za ty 
roky?

Zprvu aktivity fungovaly dobrovol-
nicky a maminky braly službu jako 
mimořádnou, všichni byli vděční, že 
mohou někam jít. Dnes se jedná o 
služby profesionální a bere se to jako 
samozřejmost. Je to placená služba, 
vyžadujeme nějakou kvalitu, a rodi-
če k tomu tak přistupují.

Takže co se zde nabízí?
Máme centrum tady v ulici Františ-

ka Hrubína a pobočku DaR v Boro-
vině, což znamená Dítě a Rodina. Tu 
vede Eva Žáková. Tam se sjíždí hod-

ně rodičů z okolních vesnic. Nabízí-
me kroužky pro děti, volnočasové 
aktivity odpoledne i večer, v létě pří-
městské tábory, cvičení. Máme kom-
plexní služby pro rodinu. Jsme služ-
bou navazující na služby sociální, to 
znamená, že zajišťujeme i preventiv-
ní služby. 

Suplujete třeba mateřské školy?
Ty spíš doplňujeme, v Třebíčském 

centru máme tři dětské skupiny. Dvě 
u nás a jednu v centru DaR. Zajišťu-
jeme v nich péči o děti předškolko-
vého věku. Děti připravujeme pro 
mateřské školy. Pomáháme mamin-
kám a rodičům, aby mateřskou 
dovolenou strávily aktivně a doma 

se nenudily. Teď je to velice důležité 
po covidu, kdy děti mají špatnou 
imunitu, jsou citlivější a potřebují 
kontakt, scházet se s ostatními dět-
mi. Je to malinko náročnější, covid 
do výchovy hodně zasáhl.

Je důležité, aby dítě hned od 
útlého věku bylo v kolektivu?

Je to hodně individuální, ale 
důležité je to z hlediska zdravotní-
ho, ta izolace se opravdu podepsa-
la na imunitě dětí a děti jsou více 
nemocné. Je to důležité, aby si dítě 
na kolektiv zvyklo. Aby se dokázalo 
přizpůsobit. 

Pomáháte třeba s výslovností?
Určitě. Spolupracujeme s Janou 

Chloupkovou, třebíčskou logoped-
kou, která pro nás připravuje před-
nášky, besedy. Je velice důležité, 
aby maminky věděly, co mají v té-
to oblasti činit. Mohou se zeptat na 
konkrétní problém, ale nejen v té-
to oblasti. Besedy jsou důležité ve 
všech. Jsou vítané a hojně navštěvo-
vané. Jsou opravdu rozmanité. 

Co byste popřála Třebíčskému 
centru do dalších let?

Aby zde rodiče nenašli jen radu, ale 
také radost. 

Rodiče, to znamená i tatínci?
To je jedna z věcí, která se hod-

ně změnila. Za začátku sem chodili 
jen zřídka, dnes se procento o hod-
ně zvýšilo. Mám velkou radost, že 

na akce chodí celé rodiny. I babičky, 
i dědeček se sem tam objeví. Chce-
me, aby aktivity opravdu byly mezi-
generační.

 
Jak se centrum financuje?
Vícezdrojově, podáváme projekty 

do Evropského sociálního fondu, na 
ministerstvo práce a sociálních věcí, 
přispívá nám Fond Vysočiny, velice 
dobrou spolupráci máme s městem 
Třebíč, to je velká pomoc. Odstává-
me státní příspěvek na provoz dět-
ských skupin, příspěvky od rodičů, 
ale ty jsou minimální. Většina našich 
aktivit je zdarma, nebo za minimální 
poplatek. 

Připravovali jste také soutěž Nej 
mimi?

Teď se nekonala kvůli covi-
du, ony sem maminky s miminky 
vůbec nedocházely, protože patři-
ly k ohrožené skupině. Což se dá 
pochopit.  Uvidíme, jestli se soutěž 
zase vrátí. Určitě jsem na mnoho 
aktivit zapomněla, co ještě chci sdě-
lit, jezdí k nám rodiny z celé Třebíče 
i z okolních míst.

Když potřebujete přiložit ruce 
k dílu, jsou rodiče ochotní?

Určitě s nimi máme dobrou spo-
lupráci. Musím ještě připomenout 
bazárek, kdy rodiče nosí věci, ze kte-
rých dítě vyrostlo, tady je zadarmo 
nechají a mohou si odnést něco jiné-
ho. Ten je hodně využívaný.  

ANNA MACHÁTOVÁ

Třebíčské centrum slaví výročí
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Jakub Benda zdolal Everest, aby rozšířil pově-
domí lidí o svalové dystrofii. 

� Antonín Zvěřina

Víte, co je to Duchennova svalová dystrofie? Mno-
ho lidí ani netuší, že taková nemoc existuje. To hodlá 
změnit Jakub Benda z Třebíče, jehož syn Filípek tou-
to nemocí trpí. 

Proto uspořádal Everesting s Jakubem Bendou, kdy 
si dal za cíl zdolat pomyslně nejvyšší horu světa pro 
Parent Project, která lidi okolo nemoci sdružuje. 

Jakub Benda vyběhl poprvé do kopce z Libuši-
na údolí na vrchol Strážné hory v sobotu 10. června 
v osm hodin ráno. Doprovázelo ho mnoho známých 
i náhodně příchozích včetně starosty města Pavla 
Pacala. 

Všichni měli možnost využít zázemí v údolí, k dis-
pozici byla pokladnička, kam lidé mohli vkládat své 
příspěvky, ale i číslo účtu. 

Na Strážné hoře, v Třebíči se jí říká Kostelíček, stála 
pomyslná hora Mount Everest, kterou vytvořili děti 
z Mateřské školy Rudíkov. Tam každý účastník, kte-
rý alespoň jednou zdolal trasu, mohl zapíchnout vla-
ječku se svým jménem. 

Jakub si naplánoval, že poslední výstup učiní 
v neděli 11. června zhruba ve čtrnáct hodin. Nako-
nec se jeho výkon protáhl asi o dvě hodiny. Poslední 
etapu s ním absolvovaly desítky lidí.

A po doběhnutí měl Jakub jediné přání, dát si 
pořádné pivo, které si samozřejmě během výkonu 
odpíral. Stejně jako na zahájení nechybělo společné 
fotografování. Po chvíli si našel Jakub čas i na krátký 
rozhovor. 

Jakube, velká gratulace a bezprostřední dojmy?
Cítím se úplně fantasticky, jsem moc rád, že jsem to 

dokázal. Že se to povedlo a všechna příprava nepřišla 
vniveč. Je to pro všechny, kteří nemají takové štěstí 
jako zdraví lidé. 

Jak vás napadlo běhat právě tady?
Začali jsme tady před dvěma roky tréninkově běhat 

na Beskydskou sedmičku (Beskydská sedmička je 
extrémní horský závod jednotlivců a Mistrovství ČR 
v horském maratonu dvojic), párkrát jsem to tady 
vyběhl. Pravidelně jsem to zdolával, desetkrát, pat-
náctkrát. 

Po loňském běhu na Sněžku jsme vymýšleli další 
akci. Slyšel jsem o Everstingu, a tak mě napadlo, že 
by to šlo uskutečnit tady. Že bych kvůli tomu nemu-
sel cestovat a lidi by přišli sem a mohlo se na tom 
podílet víc lidí. U tý Sněžky to bylo problematické. 

Potěšila vás účast?
Neskutečně! Na to, že bylo včera množství akcí, tak 

jsem ani nepočítal, že přijde tolik lidí. Moc se těším, 
až vyndáme všechny vlaječky z toho Everestu na 
vrchol a spočítáme je. A kolik se vlastně nastoupalo 
výškových metrů.  

Takže nejen vy jste zdolal pomyslný Everest?
Jenom co vím, tak další tři lidi. 

Přišla na vás nějaká krize?
Běhal jsem přibližně 32 hodin a bylo to hodně o 

hlavě, kdy jsem musel převýšení zdolat 113krát. Od 
dvacátýho do čtyřicátýho výstupu jsem měl křeče, 
což nebylo jednoduché, druhé ve dvě v noci, kdy 
se mi opravdu chtělo spát, ale dal jsem si kafe a vše 
absolvoval bez spánku. Poslední krize, to bylo těch 
posledních deset výstupů. 

Neláká vás zdolat Everest doopravdy?
Nevím, určitě je to krásná oblast, má své kouzlo, 

myslím, že na to nemám ani fyzicky, ani finančně. 
Ale určitě by mě lákala nějaká čtyřtisícovka, s prů-
vodcem, to by mě lákalo. 

Plánujete nějakou podobnou akci?
(Od kamarádů se ozývá, plánuje). Někteří lidé o 

další akci vědí, nápad by byl, řekl jsem si v duchu, že 
jej uskutečním za dva roky. Ono není jednoduché 
takovou akci uspořádat, i když mi pomáhá rodina, 
kamarádi. A nechci zklamat je i sám sebe. Takže asi 
za dva roky. 

Jakub Benda zmínil běh na Sněžku a ten se z Tře-
bíče opravdu uskutečnil. Jednalo se o 230 kilometrů, 
40 hodin a 15 přestávek. 

Přiznává, že tehdy největším motorem pro něj byly 
vzkazy na sociálních sítích! Od dětí z Parent Projec-
tu, vzkazy od tatínků dětí s Duchennovou svalovou 
dystrofií.

A co by vzkázal všem rodičům dětí s Duchenno-
vou svalovou dystrofií? „Ať bojují! Ať si uvědomí, že je 
to jejich dítě, které to má náročné už od narození. Tak 
ať jim jdou příkladem. Ať jsou pro ně silní,“ říká Jakub 
Benda. 

JAKUB BENDA se po doběhnutí zaslouženě odmě-
nil pivem, na snímku se synem Filípkem.
 Foto: Antonín Zvěřina

Jakub podpořil ty, co nemůžou
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V německém Hannoveru se první 
červnový víkend uskutečnil tradiční 
-tlonový víkend. Závod mistrovství 
Evropy v quadriatlonu na krátké tra-
ti měl tu čest celé dvoudenní klání v 
sobotu ve 13 hodin otevírat. 

K mistrovskému závodu na tratích 
0,7 – 20 -5 - 5 km (plavání – kolo - 
běh a kajak - netradičně prohozené 
poslední dvě disciplíny) se prezen-
tovalo 40 závodníků ze šesti zemí 
(Maď., Pol., ČR, Bel.,Fran. a SRN).

Prohození posledních dvou dis-
ciplín z důvodu složitých a hlavně 
dlouhých přeběhů, které by následo-
valy po dojetí cyklistiky (jednoduš-
ší byl přechod na běh) zajímavosti 
závodu jen prospělo. V kat. M60 - 
69 let bojoval s konkurencí z oddí-
lu triatlonu TJ Spartaku Třebíč Petr 
Mejzlík. 

Po průběžném druhém místě po 
plavání se cyklistikou probojoval do 
vedení. Na běhu se propadl těsně za 
stupně vítězů, ale na kajaku se posu-
nul na 3. místo, které závěrečným 
800 metrů dlouhým doběhem do 
cíle udržel. 

Dříve cílem proběhli jen vítěz 
Romek Pietrzak z Polska a druhý 
domácí závodník Karsten Mielke. A 
čas 1:53,53 h znamenal i solidní 17. 
místo v celkovém pořadí.

Mistrem Evropy se stal úřadující 
vítěz Světového poháru 2022 Maďar 
Ferenc Csima časem 1:26,56 hodin 
před Belgičanem Nickem Verduyc-
ktem a domácím Dennisem Molle-
rem.

„Tak zase po více jak půlroce na qua-
driatlonu. V kategorii nás bylo šest, 

takže bylo o co bojovat. Prohodili 
poslední dvě disciplíny, bylo by dlou-
hé běžet na kajak a pak zase zpět do 
depa se přezouvat na běh. A bylo to i 
zajímavý.

Na kole jsem se dostal celkem brzy 
do vedení, ale po kole to běhání mi moc 
nesedí, takže jsem se propadal, ale ke 
kajaku doběhl sice čtvrtý, ale byli jsme 
tři za sebou, jen Romek Pietzak trochu 
na vedoucí pozici odskočil. Na kajaku 
se mi podařilo se dostat na třetí místo 
a to jsem po 800 metrů doběhu do cíle 
s přehledem udržel,“ ohodnotil závod 
Mejzlík. –zt-

Trofeje za vítězství v dovednost-
ních soutěžích Masters a celkové 
druhé místo na největším evrop-
ském turnaji pro děti do 10 let při-
vezli mladí baseballisté Třebíče 
Nuclears z Hluboké nad Vltavou. 
Na jih Čech se o víkendu sjelo cel-
kem 24 týmů. Čtrnáct domácích 
celků, které si musely vybojovat 
postup v oblastních kvalifikacích, 
doplnila na Superpoháru desítka 
výběrů z celé Evropy. 

Hráči z Vysočiny vstoupili do tur-
naje parádně, když vyhráli základní 
skupinu C. V té si postupně poradi-
li s Maďarskem 11:2, tým Catalonia 
porazili 5:2, Choceň 17:10 a Cen-
tauryWarsaw 19:4, v posledním 
duelu ve skupině pak remizovali s 
Eagles Praha 8:8. 

Finálová část o první až osmé 
místo se hraje tradičně vyřazova-
cím systémem Double Elimination, 
kdy může do finále postoupit i tým 
s jednou prohrou. Hned v úvodu 
nadstavby narazila Třebíč na poz-
dějšího celkového vítěze Supercu-
pu, německý výběr FutureStars, 
kterému podlehla těsně 1:2.

Následná prohra 6:10 s pořada-
telským týmem Sokol Hluboká pak 
poslala celek z Vysočiny do závěreč-
ného souboje o konečné páté mís-

to v turnaji. Zde se Nuclears zno-
vu utkali se španělským výběrem 
Catalonia, který porazili i podruhé, 
tentokrát 7:3.

Do celkového pořadí Superpo-
háru se ale počítá nejen konečné 
pořadí v turnaji, ale i umístění v 
dovednostních soutěžích Masters, 
kam spadají disciplíny běh, hod do 
dálky, odpal do dálky či baseballová 
souhra vnitřního pole na čas. 

A tuto část hráči Třebíče opano-
vali se ziskem 4838 bodů před cel-
ky ze Španělska a Německa, což jim 
vyneslo v součtu s výkony v turnaji 
celkové druhé místo na Superpohá-
ru.

K týmovému vítězství v Masters 
přidali Nuclears medailové pozice i 
mezi jednotlivci, když v odpalu do 
dálky získal třetí místo za 46,5 met-
rů Tobiáš Caha a výkonem 50 met-
rů si zajistil zlato Lev Procházka. 

Na stupních vítězů skončili mla-
díci Nuclears i v souhře vnitřního 
pole, kde se vklínili mezi zahranič-
ní účastníky na skvělé druhé místo 
s výkonem 18,16 vteřiny. V rámci 
turnaje pořadatelé vyhlašovali ješ-
tě individuální ocenění za předvá-
děnou hru v zápasech. Nejlepším 
vnějším polařem se stal Stanislav 
Blažíček z Třebíče Nuclears. –zt-

OBROVSKÁ radost baseballistů Třebíče Nuclears při vyhlášení výsledků doved-
nostních soutěží Masters, kde byli nejlepší v konkurenci čtrnácti českých a deseti 
zahraničních týmů. Foto: Sabina Prokešová

Baseballisté vezou stříbro 
z největšího turnaje v Evropě

PETR MEJZLÍK úspěšně reprezento-
val v německém Hannoveru.

 Foto: Leoš Roušavý

Mejzlík skončil bronzový

Blanenským plecháčem v nedě-
li 12. června pokračoval 37. ročník 
Kepák jihomoravské triatlonové ligy 
třetím závodem. Po Řečkovicích a 
Jedovnici jej přivítalo Blansko. Tra-
diční závod s neměnícím se názvem 
uspořádal klub ASK Blansko, Triat-
lon - SKI KLUB. Rekreační středisko 
Palava přivítalo 60 závodníků, kteří 
se postavili na trať 0,7 - 20 - 5 km.

Start pořadatelé naplánovali na 
11.30 hodin a po 1:06,43 h znal 
i svého vítěze. Stal se jím Lukáš 
Kynický z Triatlon teamu Brno 
(vítěz kat.20-29 let) před Jaroslavem 
Tumou z Kněžic (vítěz kat.40-49 let) 
a legendou českého triatlonu Petrem 
Vabrouškem (vítěz 50-59). 

Mezi ženami zvítězila bývalá člen-
ka oddílu triatlonu v Třebíči Jana 
Jeřábková (nyní Velká Bíteš) v čase 
1:23,10 h. Závodu se zúčastnil z TT 
oddílu Spartaku Třebíč Petr Mejzlík, 
který v kat.60+ proběhl cílem na 2. 
místě v čase 1:28,22 h.

„V Blansku to je hodně do kopce, 
sedm kilometrů, a pak zase jinou stra-
nou z něj. Ale mám ten závod rád, 
mockrát jsem ho jel, a dokonce i na 
čtyřech tratích, za tu dobu. Tato je nej-
těžší. Ale scházíme se tam téměř všich-
ni kamarádi, toto jezdíme už skoro čty-
ři desetiletí a máme na co vzpomínat. 
Je to hezký,“ ohodnotil závod Mejz-
lík.  –zt-

Mejzlík byl stříbrný
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Atleti Havlíček, Loupal a Láníková 
mistry republiky, Loupal rekordmanem

Adam Havlíček vyhrál v Přerově v 
osobním rekordu mistrovství repub-
liky v desetiboji, a protože ho zdobí 
i titul halového mistra ČR, dosáhl 
tak vícebojařského double. K prven-
ství mu pomohly především výbor-
né skoky: v dálce si zlepšil osobní 
rekord (PB = personal best), ve výš-
ce se dostal do čela letošních junior-
ských republikových tabulek (NL = 
national leader) a v tyči zlepšil vlast-
ní okresní rekord (OR). 

V disku pak dosáhl svého nejlep-
šího letošního výkonu (SB = sea-
son best) V oštěpu pro zranění lok-
te absolvoval jediný pokus, i tak byl 
druhý nejlepší. Skvěle si vedla i Beáta 
Meschková, která v sedmiboji žákyň 
vybojovala stříbrnou medaili. 

Z výkonů atletů Spartaku Tře-
bíč na MČR ve vícebojích v Přero-
vě: Desetiboj juniorů: 1. Havlíček 
7547 PB (11,81 – 696 PB 13,61 – 
200 NL – 52,01 -  14,46 – 42,66 SB 
– 480 OR – 50,81 – 4:30,95). Sed-
miboj žákyň: 2. Meschková 4889 
PB (14,42 NL – 152 - 10,85 PB - 
19,21 – 558 - 30,95 - 2:33,22 PB), 
15. Horká 4034 (16,13 – 140 – 9,24 
- 19,54 PB – 463 – 32,05 – 2:43,13). 
Sedmiboj dorostenek: Kulhánková 
DNF (14,72 PB – 143 – 11,32 SB – 
25,59).

Atleti opět osmí, 
atletky v II. lize první

Z výkonů závodníků Spartaku 
Třebíč ve 2. kole soutěží družs-
tev: I. liga mužů v Edenu: 100 
m: 7. Kincl 11,14. 200 m: 4. Lou-
pal 22,27, 8. Kincl 22,70. 400 m: 1. 
Loupal 47,76 OR. Výška: 10. Hav-
líček 184. Tyč: 3. Havlíček 455, 13. 
Zásměta 365. Dálka: 5. Havlíček 
656. Koule: 9. Kliner 11,62. Disk: 
14. Kliner 33,65. Kladivo: 10. Kli-
ner 28,61. Oštěp: 11. Zásměta 40,85 
PB. Chůze 10 km: 4. Konečný, 8. 
Zeibert, 10. Marek. Družstva v 
kole: 1. Spartak Praha 4 280, 2. Sla-
via Praha 222, 3. Domažlice 219, 4. 
USK Praha 200, 5. České Budějovi-
ce 190, 6. Start Karlovy Vary 166, 7. 
Triatlet Karlovy Vary 120, 8. Spartak 
Třebíč 80. Družstvapo dvou kolech: 
1. Spartak Praha 4 16, 2. Slavia Praha 
14, 3. Domažlice 12, 4. USK Praha 
9, 5. Start Karlovy Vary 8, 6. Budějo-
vice 6, 7. Triatlet Karlovy Vary 5. 8. 
Spartak Třebíč 2. 

II. liga žen ve Vyškově: 100 
m: 4. Kühwegová 12,74 (v rozbě-
hu 12,72), 5. Meschková 12,80, 6. 
Mikulášová 12,80. 200 m: 4. Neu-
manová 26,30 PB, 7. Meschková 

26,55, 10. Kühwegová 26,58, 11. Mi-
tysková 26,88 PB. 400 m: 2. Neuma-
nová 59,30 PB, 3. Mikulášová 59,66 
PB. 1500 m: 1. T. Štorková 4:47,67 
PB. 100 m př: 1. Smolová 15,16. 
Disk: 1. Remešová 39,74, 8. Meli-
charová 22,70 PB. Kladivo: 4. Meli-
charová 32,78 PB. Oštěp: 1. Reme-
šová 37,10, 3. Zahrádková 35,78, 
4. Kühwegová 35,53, 6. Kučerová 
31,98, 11. Kulhánková 24,18. Kou-
le: 1. Remešová 11,28, 3. Láníková 
10,41, 4. Zahrádková 10,40. Dálka: 
5. Láníková 509, 6. Smolová 508, 
7. Fialová 505, 10. Kovandová 469, 
12. Kučerová 465. Tyč: 9. Konečná 
231, 10. Kollmanová 231. Výška: 1. 
Láníková 170, 4. Kollmanová 156, 
10. Fialová 143, 12. Smolová 143. 
Družstva v kole: 1. Spartak Třebíč 
263, 2. AHA Vyškov 234,5, 3. Blan-
sko 188,5, 4. Jihlava 187,5, 5. Hole-
šov 159,5, 6. Znojmo 85,5, 7. Čej-
kovice 61,5, 8. Speed Brno 52, 9. 
Hodonín 46, 10. Velké Meziříčí 5. 
Družstva po dvou kolech: 1. AHA 
Vyškov 19, 2.Spartak Třebíč 18, 3. 
Jihlava 16, 4. Blansko 15, 5. Hole-
šov 12, 6. Znojmo 10, 7. Hodonín 
6 (112), 8. Čejkovice 6  (100,5), 
Speed Brno 6 (98), 10. Velké Mezi-
říčí 2.

Loupal oporou českého 
týmu v Ptuji

Dvakrát pomohl k prvenství české 
dorostenecké reprezentace při mezi-
státním pětiutkání v Ptuji Ondřej 
Loupal, když nejprve zvítězil v běhu 
na 400 m a pak úspěšně finišoval ve 
štafetě na 100 – 200 – 300 – 400 m.  
Chlapecká část týmu nasbírala 285 
bodů, druzí Poláci měli 271, třetí 
Maďaři 223, čtvrtí skončili domácí 
Slovinci (169) a pátí Slováci (95). V 
kategorii dorostenek zvítězily rovněž 
Češky a i další pořadí bylo shodné se 
soutěží dorostenců. 

Z výsledků mezistátního doros-
teneckého pětiutkání v Ptuji: 
400 m: 1. Loupal (ČR) 48,53, 2. 
Dziewiecki (Polsko) 48,87, 3. Krbec 
(ČR) 49,23, 4. Bembenek (Polsko) 
49,46, 5. Rener (Slovinsko) 50,24, 
6. Krepop (Slovensko) 50,55, 7. 
Fodor (Maďarsko) 50,56, 8. Szigeti 
(Maďarsko) 50,71, 9. Takács (Slo-
vensko) 51,08, 10. Merc (Slovinsko) 
51,25. Štafeta 100 – 200 – 300 – 
400 m: 1. ČR (Vojáček Váňa Rada 
Loupal) 1:56,27, 2. Polsko 1:56,56, 
3. Slovinsko 1:57,06, 4. Maďarsko 
2:01,12, 5. Slovensko 2:04,89. -miz-
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videoBoS - video svatebního dne, matu-

ritního plesu, firemní prezentace. Živé 
vysílání. Letecké video a foto.  Přepis - 
rodinných nahrávek (VHS, miniDV, HDD 
kamer) a 8 mm filmů na DVD. Tvorba 
internetových stránek včetně eshopu.Tel.: 

608 855 607

Více na www.video-kameraman.cz. 

ČIŠTĚNÍ koberců, SEDACÍCH souprav a 
INTERIÉRU vozidel. Tel: 608 700 515 
www.cistenikobercutrebic.cz

Video a internet

Koupě
Oznamovatel

Výklad karet, léčivé terapie, uvolnění energet. 
bloků, minulý život. 
Tel. 739 080 527, www.vyklad-vestby.cz

Výklad karet

Čištění

Služby

Kominictví - Revize a kontroly komínů, 
čištění, návrhy a výpočet spalinové cesty, 
nerezové komíny, vložkování. Poradenství 
před stavbou komínů, krbů, kamen.Možnost 
platby kartou. Pavel Miksche 721 911 119 

Opravy střech, komínů, okapů, nátěry, výmaz 
hřebenáčů, rozpočet zdarma. Tel.: 736 649 470

Kominictví

Potřebujete TONERY a náplně do tiskárny? 

Naše kvalitní kompatibilní cartridge a ton-

ery šetří Vaši peněženku! Internetové ceny 
a věrnostní slevy. Drtivá většina typů SKLA-

DEM!  www.trebservis.cz. Tel.: 604 911 
211, OC Amos - Komenského nám. 1045/18 
- hned u přechodu naproti Septiku :-)

Uvažujete o fotovoltaické elektrárně? 

Zadejte svoji nezávaznou poptávku na 
www.fvetrebic.cz. Bydlím přímo v Třebíči, 
takže osobní setkání není žádný problém. 
Vyřídíme za Vás i dotaci „Nová zelená 
úsporám“, která může pokrýt až téměř 
polovinu ceny!

Výuka v učebně na Atomu, příprava na matu-

ritu a mezinárodní zkoušky, soudně ověřené 
překlady. Mgr. Jitka Vaňhová, tel.: 724 658 
835

Náplně do tiskáren

Fotovoltaická elektrárna

Výuka němčiny, překlady

Vyklízíte dům, byt, chalupu? Koupím i celou 
pozůstalost. Nábytek, nádobí, příbory, sklo, por-
celán, knihy, fotografie, lustr, obrazy, náboženské 
předměty, mince, bankovky, odznaky, hodinky, 
staré zbraně, betlém a vánoční ozdoby. Vše vojen-

ské, myslivecké. Jakoukoliv sbírku - vše do roku 
1989. 
Tel.: 724 468 171

Koupím staré hračky na baterku, klíček, bovden, 
auta, vlak, loď, pásák, dělo, vojáčky, stavebnice, 
hry, kostky, panenky, kočár aj. Dobře zaplatím. 
Tel.: 603 146 473

Výkup STARÝCH peřin. Tel.: 721 469 234.

Nabízíme služby daňového poradce, zpracování 
účetnictví a služby auditu účetních závěrek. V 
případě zájmu nás neváhejte kontaktovat. Tel.: 

721963893

Dobrý den, mám zájem o koupi garáže v Třebíči 
a blízkém okolí. Pokud zvažujete prodej garáže, 
prosím, zavolejte mi. S případným vyklízením rád 
pomůžu. Případně, jako odměnu za doporučení 
prodávajícího nabízím 5000 Kč. Děkuji. Tel.: 608 

368 532

Hledáme spolupracovníka na montáže oken a 
dveří. V případě zájmu volejte 604 817 844, nebo 
pište na info@evookna.cz. Možno i brigádně např. 
2-3 dny v týdnu. Tel.: 604817844

Prodej masa ke grilování. Brojlerová kuřata, huso-

kachny a krůty. Vše v kuchyňské úpravě s droby, 
chlazené.Taktéž prodej masa a domácích uzenin. 
Tel.: 722658649

Prodej vodních a bahenních rostlin. Atrak-

tivní a silné rostliny pro Vaše jezírko. Přivezu, 
zasadím.
605 155 499, ovostroms@seznam.cz

Soudně ověřené překlady, výuka / doučování 
NJ, možné i v menších skupinách, osobně i 
on-line. Mgr. et Mgr. Ivana Kafoňková, tel.: 

777 649 653

Prodej vodních rostlin

Koupím starý nábytek i z půdy, hodiny, betlém, 
hud. nástroje, mince a bankovky, reklamní 
cedule, vyznamenání, nože, šperky, stříbrné 
předměty, příbory, hračky,  i celou pozůstalost. 
Dobře zaplatím. 
Tel. 603 146 473

zakoupíte

v prodejnách

Rynek

www.agrorynek.cz
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 

tel: 776 143 134

1. 7. 2023 Kamenské aleje, turis-
tický pochod v Kamenné, start na 
Žižkově kopci, trasy pěší 5, 10 a 22 km, 
cyklo 50 km. Odjezd vlakem z Třebíče 
hl.n. v 7.15 / z Boroviny v 7.18. Návrat 
vlakem z Kamenné v 13.20, 15.20, 
17.20.

5. 7. 2023 Třebíč - Okřešice - 
dvůr Vartemberk - Čechtín - Smr-
ček - Kouty - Bransouze (18 km). 
Občerstvení v Bransouzích u koupa-
liště. Odchod z Třebíče v 7.30 hodin 
od kruhové křižovatky u Billy v Týně. 
Návrat vlakem z Bransouz v 14.08, 
16.08, 18.08.

6. - 9. 7. 2023 Letní turistický 
sraz – Lozorno, Slovensko. Program 
s poznáváním kulturních a přírodních 
krás Malých Karpat s bohatým dopro-
vodným programem. Přihlášku, uby-
tování, stravu a další požitky si každý 
objedná na www.kst.sk, kde jsou i tra-
sy a další zajímavosti. Odjezd vlakem 
z Třebíče ve čtvrtek v 7.08, návrat z 
Lozorna v neděli v 12.46, 14.56, 16.56.

8. 7. 2023 Do Rudíkova na zabíjač-
ku, start libovolný, cíl Rudíkov, v hos-
tinci U kostela od 11 hodin zabíjačko-
vé pochoutky a něco na grilu. Možnost 
zakoupení i domů. Trasy z Třebíče 14 
a 18 km nebo přijet z Třebíče vlakem v 
9.44 nebo autobusem v 11.30. Návrat 
z Rudíkova autobusem v 14.18, 18.39, 
vlakem v 15.34, 17.34 nebo pěšky.

8. 7. 2023 Bedřichovská padesát-
ka, turistický pochod v Jihlavě, start 
sportovní hala Sokolovská 122C, tra-
sy pěší 15 - 50 km, cyklo 30 - 80 km. 
Odjezd vlakem z Třebíče hl. n. v 6.17, 
6.50, 7.15 / z Boroviny v 6.20, 7.18. 
Návrat vlakem z Jihlavy v 13.43, 14.26, 
15.43, 16.26, 17.43.

8. 7. 2023 Letní výstup na Mele-
chov, turistická akce, start libovolný, 
cíl 11.00 - 13.00 hod. vrchol Mele-
chov (okr. Havl. Brod). Odjezd vla-
kem z Třebíče hl. n. v 6.50, 7.15, 8.50 / 
z Boroviny v 7.18, 8.28 např. do Havl. 
Brodu, Humpolce, Světlé nad Sázavou, 
Ledče nad Sázavou. Návrat vlakem z 
jakékoliv zastávky.

15. 7. 2023 Do Horních Radsla-
vic, turistická akce, start libovolný pěš-
ky nebo cyklo, cíl 11.00 - 16.00 hod. v 
Horních Radslavicích s občerstvením 
(Obecní úřad zezadu). Trasy např. 7 
km z Oslavičky, 7,5 km z Baliny, rozc., 
9 km z Měřína, 9 km z Rudíkova, 10,5 
km z Oslavice, 14 km z Trnavy, 14 km 
z Velké Meziříčí, 15 km z Dolní Smrč-
né, 21 km z Třebíče. BusTřebíč 8:45, 
Trnava 9:00, Rudíkov 9:07, Oslavička 
9:11, Baliny, rozc. 9:14, Oslavice 9:18, 
Velké Meziříčí 9:25, vlak Třebíč 7:15, 
9:15, Dolní Smrčné 7:43, 9:43.

22. 7. 2023 Po okruhu Václava 
Vlastníka, turistický pochod, start 
libovolný pěšky nebo cyklo, cíl 11.00 
- 16.00 hod. v Hostákově (občerstve-
ní – maso na jehle). Z Třebíče trasy 
od 8,5 km, ze zastávky ČD Vladislav 
4 km, Okříšky 22 km, Náměšť n/O 18 
km. Návrat z Hostákova do Třebíče na 
MHD 6,5 km, do Ptáčova na MHD 4 
km, do Vladislavi na vlak ČD 4 km.

25. 7. - 3. 8. 2023 Maramureš 
– Rumunsko, autobusový výlet. 
Maramurešské pohoří je leží na 
rumunsko-ukrajinských hranicích, je 
velmi řídce obydlené, my se budeme 
toulat po horách nalehko (jednoden-
ní túry za podpory autobusu): Sapinta 
(UNESCO), skanzen v Marmarošské 
Sihoti, hřeben Rodny, úzkokolejka v 
údolí Vaser, Jižní Bukovina s malova-
ným klášterem a další. Ubytování včet-
ně polopenze v Viseu de Sus. Odjezd z 
Třebíče z AN v úterý v 18.00. -zt-

Najdete nás v OC Citypark Jihlava  
v 1. patře v blízkosti hlavního vchodu

RADOST VZTAHY

ZDRAVÍ

Na začátku června proběhla v Třebíči 
okresní a krajská kola soutěže Atletic-
ký čtyřboj. Pětičlenná družstva dívek 
a hochů soutěžila ve čtyřech disciplí-
nách – běhu na 60 metrů, skoku do 
dálky, skoku do výšky, hodu míčkem, 
vrhu koulí a vytrvalostním běhu – pro 
dívky na 800 metrů a pro chlapce na 
1000 metrů. 

V okresním kole naše děvčata suve-
rénně vyhrála, chlapci skončili druzí 
a tím obě družstva postoupila do kola 
krajského. V něm se bohužel dva naši 
závodníci zranili, přesto celé družstvo 
soutěž dokončilo a obsadilo krásné 

šesté místo. Více se dařilo dívkám, kte-
ré vyhrály i krajské kolo a nominovaly 
se na republikové finále do Opavy. 

Na republice už bohužel nemoh-
la nastoupit naše nejlepší závodnice 
Kristýna Neumanová, i tak však naše 
reprezentantky bojovaly velmi statečně 
a v rámci celé ČR obsadily výborné 10. 
místo! O tento úspěch se zasloužily: 
Soňa Řehůřková, Adéla Křížová, Petra 
Svobodová, Klára Pekárková a Bibiana 
Chromá, která nahradila již zmíněnou 
Kristýnu Neumanovou. 

Mgr. David Hort
foto: archiv ZŠ TGM Třebíč

NA SNÍMKU úspěšné závodnice z třebíčské základní školy. Foto: archiv školy

Velký úspěch žáků ZŠ 
T. G. Masaryka

Mladí triatlonisté zahájili sezónu
Mělice u Pardubic byly v neděli 4. 

června dějištěm prvního Českého 
poháru žactva v triatlonu. Do sezó-
ny vstoupila početná skupina žáků 
TJ Spartak Třebíč, velmi pěknými 
výsledky se prezentovala zejména 
děvčata. 

Mladší žáci závodili na tratích 0,3 
km plavání, 6 km kolo a 2 km běh, 
starší žáci na distancích 0,4-10-3.  V 
hodnocení klubů skončili triatlonis-

té mezi kluby z celé ČR na 7. místě.
Z výsledků: mladší žákyně: 8) 

Kateřina Mrákotová, 9) Barbora 
Mrákotová, 12) Sára Oborná. Mlad-
ší žáci: 25) Kristián Kucha. Starší 
žákyně : 6) Nikola Vodová, 7) Nela 
Bednářová, 8) Adéla Kuchařová, 12) 
Markéta Dvořáková. Starší žáci : 11) 
Martin Kalda, 12) Matyáš Večeřa, 
16) Jan Auf
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2JCP, Průmyslová 162, Třebíč • tel: 601 111 077
email: pracetrebic�2jcp.group

Ve 2JCP vymýšlíme a vyrábíme pokročilé 
strojírenské celky zejména pro moderní, 
čistou energetiku po celém světě.

My máme budoucnost zajištěnou. A vy?

Česká strojařina pro  
skutečnou budoucnost

Hledáme vedoucí projektů, dílenské mistry
a svářeče pro projekty dodávané po celém světě.
      Nabíráme i v létě!
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